
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2023. gada 2. augusts Nr. 8 (164) bezmaksas

Alūksnes Novada Vēstis

 Jau šonedēļ Alūksnes 
pilsētas svētki! Šogad tiem 
dots nosaukums “Galvenajā 
lomā Alūksne”, tādēļ četras 
dienas garās svinības 
izdzīvosim pa sērijām.

 Ceturtdien, 3. augustā, 
1. sērija “Gaismas nesēji”.
 Nu jau vairāku gadu garumā 
Alūksnes pilsētas svētku ieskaņā 
pilsētu izgaismojam ar dažādām 
gaismiņām izrotātu velosipēdu 
parādi un kopīgu braucienu 
pilsētas ielās! Paldies par šo 
brīnišķīgo tradīciju jauniešiem 
no Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra Jauno producentu 
apvienības un daudzajiem 
atbalstītājiem! Tikšanāš laukumā 
pie administratīvās ēkas Dārza 
ielā 11.
 Vēlāk tiksimies uz pirmo svētku 
koncertu – grupa “Sudden lights” 
mūs visus noskaņos uz sirsnīgu 
svētku viļņa!

 Piektdien, 4. augustā, 
2. sērija “Ezera krasta 
ļaudis”.
 Turpināsim svētkus no 
pulksten 11.00 Pilssalā, kur 
būs Starptautiskās Basketbola 
federācijas (FIBA) “Quest” sērijas 
turnīra 7. posms un Atzeles 
3x3 basketbola čempionāta 
finālposms - tiksies pašas 
labākās čempionāta komandas 
un cīnīsies par ceļazīmi uz 
finālturnīru Rīgā.

 Alūksnes novada muzejs 
pulksten 15.00 aicinās uz sarunu 
ar Pasaules latviešu mākslas 
centra pārstāvjiem par Šteineru 
dzimtas devumu Alūksnei.

 Alūksnieši kapusvētkos svin 
dzīvi un pēc kapusvētkiem sāk 
jaunu gadu. Tādēļ novadnieks, 
dzejnieks un prozaiķis Andris 
Akmentiņš aicinās uz stāstu 
vakaru “Alūksnes Kapusvētku 
stāsti”, kur gan pats dalīsies ar 
saviem kapusvētku stāstiem, 
gan rosina arī alūksniešus 
izstāstīt savējos – nopietnos un 
jautros. Ja Tev ir savs interesants 

kapusvētku stāsts, nāc un 
izstāsti to stāstu vakarā vai, ja 
esi kautrīgāks - sūti uz e-pastu 
biblioteka@aluksne.lv.

 Satumstot vakaram, Alūksnes 
ezerā pie “ALJAs” ēkas būs 
skaists muzikālo strūklaku šovs. 
Vislabāk to vērot būs no Pilssalas 
krasta. Šovu nesteidzīgi baudīt 
var doties laikā no 22.00 līdz 
pat pusnaktij – šajā laikā tiks 
demonstrēti trīs dažādi 10-15 
minūšu gari muzikālo strūklaku 
priekšnesumi.

 Piektdienas vakarā uz ballītēm 
aicina Alūksnes kafejnīcas. No 
pulksten 19.00 līdz 01.00 pie 
sevis aicina “Tvaiks&Ogle” un 
“Alūksnes alus Biznesa stacijā”, 
no pulksten 20.00 līdz 01.00 
svētku norises piedāvās kafejnīca 
“Pajumte”. Savukārt skvērā 
Tirgotāju un Lielā Ezera ielas 
krustojumā no 20.00 līdz 03.00 
svētkus varēs svinēt kopā ar “Cita 
Opera”.

 Sestdiena, 5. augusts būs 
svētku 3. sērija “Pilsētā 
pie pils”.
 Rīts sāksies agri - pilsētas 
modināšanas braucienā dosies 
vilcieniņš “Severīns” kopā ar 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas pūtēju orķestri. 
Maršruts gan paliks noslēpumā, 
lai satikšanās ar muzikālo 
kompāniju būtu patiess 
pārsteigums.

 Dienas garumā svinēsim 
vairākās vietās. Daudz norišu 
pie Alūksnes Jaunās pils. Jau 
no agra rīta tur amatnieku 
un mājražotāju tirgošanās 
un lustēšanās parks. Būs gan 
gardumi kapusvētku mielastam, 
gan saimniecībā noderīgas lietas, 
gan štātes un skaistumlietiņas 
dāmām.

 Pie pils būs dažādi 
koncerti – sāksim ar novada 
amatierkolektīviem, pēc tam 
visus pielūdzējus priecēs 
Valmieras teātra aktieru 

ansambļa “Žerāri” koncerts un 
noslēgumā - Alūksnes, Ventspils, 
Tukuma jauniešu mūzikas 
kolektīvu sadraudzības koncerts.

 Pēcpusdienā pie Jaunās pils 
sveiksim sakoptāko lauku 
sētu, privātmāju un vasarnīcu, 
daudzdzīvokļu māju un 
viesmīlības objektu saimniekus, 
kuri šogad piedalījās konkursā 
“Sakop, rādi, lepojies!”.

 Vakarā pie Jaunās pils 
atgriezīsimies uz lielo pilsētas 
svētku balli – šogad tajā muzicēs 
muzikālā apvienība “Vintāža” un 
Roberts Lejasmeijers.

 Baudot svētkus, dienas laikā 
aicinām iegriezties arī Alūksnes 
novada muzejā Jaunajā pilī un 
apskatīt jaunākās ekspozīcijas, 
bet Apaļajā tornītī - ieaust savu 
pavedienu un ierakstīt viesu 
grāmatā vēlējumi pilsētai!

 Daudz norišu arī Alūksnes 
Kultūras centra apkaimē. Skvērā 
notiks jaundzimušo Alūksnes 
novada mazuļu sveikšana, 
turpat būs arī kino, rotaļas un 
piepūšamās atrakcijas, multfilmu 
varoņi, burbuļmašīna, cukurvate 
un citas jautras lietas mazajiem. 
Bet satumstot vakaram, 
brīvdabas kinozālē varēs vērot 
videomateriālus par Alūksni.

 Alūksnes Kultūras centrā 
būs iespēja noskatīties 
Ulda Sedlenieka Alūksnes 
Tautas teātra “Slieksnis” 
detektīvkomēdiju “Viesnīcas   
noslēpums”. Biļetes uz izrādi var 
ērti iegādāties internetā www.
bilesuparadize.lv vai arī klātienē 
Alūksnes Kultūras centra kasē.

 Arī Pilssalā un ezerā būs, ko 
redzēt. Ceram sagaidīt jaunas 
radošas alūksniešu idejas 
netradicionālo peldlīdzekļu 
konkursā – konkursa nolikums 
pieejams www.aluksne.lv. 
Noteikti vēl var pagūt uzbūvēt 
savu netradicionālo plostu! 

Turpinājums 5. lappusē

Sveicam Alūksnes 
pilsētas svētkos!



2. Alūksnes Novada Vēstis 02.08.2023.

Svētkos 
pacelsim 
valsts vai 
Alūksnes 
pilsētas 
karogu!
 Svinot Alūksnes pilsētas 
svētkus, Alūksnes novada 
pašvaldība aicina 
namīpašniekus svētku 
dienās, no 3. augusta 
līdz 6. augustam, pie ēkām 
Alūksnē pacelt Latvijas valsts 
vai Alūksnes pilsētas karogu.

Pagastu 
apvienības 
pārvaldes 
vadītājas 
pieņemšanas 
augustā
 Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja 
Ingrīda Sniedze iedzīvotājus 
augustā pieņems Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes telpās Alsviķu 
pagastā pirmdienās no 13.00 
līdz 14.00 un otrdienās no 
pulksten 9.00 līdz 12.00.

No 1. augusta 
“Spodru” 
vada Vēsma 
Čugunova

  

27. jūlija Alūksnes novada 
pašvaldības sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu iecelt 
Vēsmu Čugunovu Alūksnes 
novada pašvaldības aģentūras 
“Spodra” direktora amatā.
 Iepriekš V. Čugunova ir 
bijusi Annas, Jaunannas un 
Kalncempju pagastu pārvalžu 
vadītāja un Jaunannas 
pagasta pārvaldes vadītāja.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7510 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 27. jūlijā Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
deputāti izskatīja 26 darba 
kārtības jautājumus.

 Dome pieņēma šādus lēmumus:

 Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
– dzīvokli “Seda 2” - 7, Liepnā, 
Liepnas pagastā ar kopējo 
platību 75,1 m² un ar to saistītām 
kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājas un 
zemes. Nodot atsavināšanai 
minēto pašvaldības īpašumu, 
pārdodot par brīvu cenu dzīvokļa 
īrniekam. Uzdot nosacītās cenas 
noteikšanu un dzīvokļa īpašuma 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

 Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
– dzīvokli Helēnas ielā 28-
38, Alūksnē ar kopējo platību 
32,6 m² un ar to saistītām 
kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājas un 
zemes. Nodot atsavināšanai 
minēto pašvaldības īpašumu, 
pārdodot par brīvu cenu dzīvokļa 
īrniekam. Uzdot nosacītās cenas 
noteikšanu un dzīvokļa īpašuma 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

 Izskatot Nodrošinājuma 
valsts aģentūras iesniegumu, 
pēc nekustamā īpašuma 
“Cielaviņas”, Liepnā, Liepnas 
pagastā īpašuma kadastra 
Nr.3668 010 0284 zemes 
ierīcības projekta izstrādes, 
sadalīšanas un reģistrācijas 
zemesgrāmatā, nodot bez 
atlīdzības valstij Iekšlietu 
ministrijas personā Liepnas 
Patvēruma meklētāju centru – 
ēkas ar kadastra apzīmējumiem 

3668 010 0284 003, 3668 
010 0284 004, 3668 010 
0284 013 un zemes vienību 
0,79 ha platībā. Noteikt, ka 
visu nepieciešamo darbību, 
kas saistītas ar nekustamā 
īpašuma zemes ierīcību, sadali 
un kadastrālo uzmērīšanu, 
izdevumus sedz pašvaldība. 

 Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, aktualizējot 
projekta idejas ierakstu par Pils 
ielas atjaunošanu virzienā uz 
Kalnadruvām.

 Izdot pašvaldības Dzīvokļu 
komisijas nolikumu.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr.19/2023 “Par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Alūksnes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 20/2023 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 
3/2023 “Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu 
sliekšņa noteikšanu Alūksnes 
novadā”.

 Noteikt maksu Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldes 
sociālajiem pakalpojumiem: 
• Dienas aprūpes centrs “Saules 
stars” 36,48 EUR dienā jeb 
4,56 EUR stundā,
• “Specializētās darbnīcas” 
47,44 EUR dienā jeb 5,93 EUR 
stundā,
• Dienas aprūpes centrs “Saules 
zaķi” 66,32 EUR dienā jeb 
8,29 EUR stundā.
 Lēmumi stājas spēkā nākošajā 

dienā pēc Eiropas Sociālā fonda 
projekta “Vidzeme iekļauj” 
īstenošanas termiņa beigām.

 Izdarīt grozījumu Alūksnes 
Sporta skolas maksas 
pakalpojumu cenrādī, nosakot 
maksu par profesionālās ievirzes 
izglītības programmām 7,00 EUR 
mēnesī.

 Apstiprināt ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Alsviķu 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Saulīte”. Lēmums stāsies spēkā 
2023. gada 1. septembrī.

 Ņemot vērā domes 23.02.2023. 
lēmuma Nr.34 “Par Strautiņu 
pamatskolas likvidāciju” 1. un 
2. punktu, izdarīt grozījumus 
domes 29.12.2022. lēmumā 
Nr.478 “Par amata vietām un 
atlīdzību Alsviķu pirmsskolas 
izglītības iestādei “Saulīte””: 
ar 2023. gada 1. septembri 
Alsviķu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” amatu sarakstā 
iekļaut Strautiņu pamatskolas 
pirmsskolas izglītības 
programmas nodrošināšanai 
izveidotos amatus.

 Izdalīt no pašvaldības 
pamatbudžeta līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem 
finansējumu 55 034 EUR 
apmērā pašvaldības pirmsskolas, 
pamata, vispārējās, interešu un 
profesionālās ievirzes iestāžu 
administrācijas un pedagogu 
darba samaksas un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu palielinājumam 
2023. gadam.

 Piešķirt finansējumu Ziemeru 
pamatskolai diagonālā pacēlāja 
iegādei un uzstādīšanai 
24 061,00 EUR un 6 861,00 EUR 

garderobes aprīkojuma iegādei.

 Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 5 324,00 EUR 
apmērā Alūksnes Sporta skolai 
sporta mazkalibra ieroča ar 
aprīkojumu iegādei. 

 Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 18 324,00 EUR 
apmērā Alūksnes novada 
Kultūras centra ēkas jumta 
remontam. 

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr.21/2023 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2023 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības budžetu 
2023. gadam””.

 Ar 2023. gada 1. augustu izdarīt 
grozījumus Alūksnes novada 
pašvaldības domes 30.05.2022. 
lēmumā Nr. 228 “Par amata 
vietām un atlīdzību Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldei”.

 Ar 2023. gada 1. oktobri izdarīt 
grozījumus Alūksnes novada 
pašvaldības domes 30.05.2022. 
lēmumā Nr.230 “Par amata 
vietām un atlīdzību Centrālajai 
administrācijai”.

 Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

16. augustā 10.00

Attīstības komiteja   
21. augustā 10.00

Finanšu komiteja  
24. augustā 10.00

Domes sēde   
31. augustā 10.00

Sēdes notiek 1. stāva zālē, 
Dārza ielā 11, Alūksnē.

Domes 27. jūlija sēdē

Darbu sāk Alūksnes vidusskola
 1. augustā darbu sāk 
Alūksnes vidusskola. 
Šajā īpašajā dienā skolas 
direktore Ilze Līviņa bija 
pulcējusi tehnisko darbinieku 
kolektīvu, jo tieši viņi būs tie, 
kuri tagad parūp[ēsies par 
skolas telpu sagatavošanu 
jaunajam mācību gadam.

 Pirmajā darba dienā tehnisko 
darbinieku kolektīvs tikās un 
iepazina visas jaunās izglītības 
iestādes ēkas – Kanaviņu ielā, 
Lielā Ezera ielā un Glika ielā.  
Kanaviņu ielas ēkā no 
1. septembra mācīsies Alūksnes 
novada vidusskolas 4.-6. klašu 
bērni, Lielā Ezera ielas ēkā – 
1.-3. klases, Glika ielā – 
7.-12. klašu audzēkņi.

 Svinīgi mirkļi notika pie 
katras no ēkām, ko turpmāk 
rotās informatīvā plāksne ar 
uzrakstu “Alūksnes vidusskola”. 
Alūksnes novada vidusskolas un 
Alūksnes pilsētas sākumskolas 
plāksnes nonāks ģimnāzijas 
muzejā, savukārt pie Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
jaunāko klašu korpusa, kuru 
draudzīgi apdzīvos kā vidusskola, 
tā ģimnāzija, līdzās ģimnāzijas 
nosaukuma plāksnei pievienosies 
arī Alūksnes vidusskolas 
nosaukums.
 - Šis laiks nav vienkāršs, bet 

neviens arī negaidīja, ka tas tāds 
būs. Ceru uz labu sadarbību, 
kas arī nebūs vienkārši, jo būsim 
lielāks kolektīvs un strādāsim pa 
trīs ēkām. Vēl ir vesels mēnesis 
līdz lielajam notikumam – 
1. septembrim, lai iejustos un 
labi sagatavotos. Lai mums 
visiem kopā veicas, un lai 
Alūksne pusē vienmēr ir izglītības 
iespēja maksimāli daudz 
izglītības posmos! – uzrunājot 
tehnisko darbinieku kolektīvu, 
sacīja Ilze Līviņa.

 Kopā ar skolas tehnisko 
darbinieku kolektīvu šajā 
dienā bija arī pašvaldības 
vadība – domes priekšsēdētājs 
Dzintars Adlers, vietnieki Druvis 

Tomsons un Jānis Sadovņikovs, 
pašvaldības izpilddirektors Ingus 
Berkulis.

 - Šis ir ļoti nozīmīgs brīdis mūsu 
novada izglītības vēsturē, jo kopš 
2011. gada par izglītības kvalitāti 
runā valdība, pašvaldība, 
iedzīvotāji, bet konkrētu rīcību 
nav bijis daudz. Alūksnes 
novada pašvaldība bijām vieni 
no pirmajiem, kas pieņēmām 
nepopulāru lēmumu par 
izglītības tīkla sakārtošanu. Tāpēc 
sveicot jūs pirmajā darba dienā, 
ceru uz to, ka spēsim nodrošināt 
saviem jauniešiem tādu 
izglītības kvalitāti, lai nākotnē 
visi – novads, vecāki, pedagogi, 
varam ar viņiem lepoties, ka 

esam paveikuši maksimumu un 
iedevuši bērniem visu to labāko, 
- sacīja Dzintars Adlers.

 Viņš uzsvēra, ka ir maldīgi 
domāt, ka izglītības kvalitāte 
sakņojas tikai pedagogu darbā. 
Tā ir atkarīga no ikviena, arī 
skolas saimnieciskais personāls 
ir izglītības procesa veidotāji 
– ar sava darba kvalitāti, 
komunikāciju ar jauniešiem, arī 
ar rūpēm par to, lai telpās viss 
funkcionētu nevainojami. Tādā 
veidā jauniešos tiek ieaudzināta 
vēlme pēc kārtības un struktūras 
un tas veicina stipru personību 
veidošanos, kuras veido stipru 
novadu un valsti. 

 - Mēs visi esam vienota 
komanda, kas realizē izvirzītos 
mērķus, un mērķis izglītībā 
noteikti ir kvalitatīva izglītība 
mūsu nākamajām paaudzēm, 
mūsu bērniem un jauniešiem. 
Redzu un ticu, ka šo mērķi 
noteikti visi kopā sasniegsim. 
Lai mums izdodas realizēt visas 
ieceres komandā visiem kopā, - 
sacīja pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tehnisko darbinieku kolektīvs ar iestādes un pašvaldības vadību



3.Alūksnes Novada Vēstis02.08.2023.

Apmeklētāju pieņemšana augustā

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki augustā

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. 
Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir 
noteikti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī 

katra mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
7. un 21. augustā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
7. un 21. augustā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
7. un 21. augustā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
7. un 21. augustā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
7. un 21. augustā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 
11. un 25. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

18. augustā no plkst. 10.00 līdz 11.00 Alsviķu pagasta Strautiņos bibliotēkā,
no pulksten 11.15 līdz plkst.12.15 Alsviķu pagastā, 

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes telpās

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā

Pieteikties saziņai, 
zvanot iepriekš Valsts un 

pašvaldības vienotajam Klientu 
apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 21.08.2023. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 18.08.2023. 13.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 18.08.2023. 13.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE 17.08.2023. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 21.08.2023. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 07.08.2023. 8.00-10.00
Alūksnes vidusskolā, 

Kanaviņu ielā 14

Druvis MUCENIEKS

Darba dienās 9.00-17.00 Tālrunis 25416176

21.08.2023. 9.00-10.00
Valsts un pašvaldības 

vienotajā Klientu apkalpošanas centrā 
Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 21.08.2023. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 16.08.2023. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 08.08.2023. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība 
rīko izsoles
Alūksnes novada pašvaldība 
08.08.2023. rīko pašvaldības 
kustamās mantas – cirsmas 
ārpus meža zemē, kas atrodas 
nekustamajā īpašumā Kolberģa 
iela 4, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
1040,60 m3 apjomā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Mantas apskate 
piesakāma pa tālruni 25667781. 
Izsoles sākumcena – 19375 EUR. 
Nodrošinājums – 1938 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 04.08.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
04.08.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
15.08.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – zemes 
starpgabala “Baltegles”, Ilzenes 
pagastā, Alūksnes novadā 
– mutisku atklātu izsoli ar 
augšupejošu soli noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Izsoles 
noteikumi publicēti 

www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 4000 EUR. 
Nodrošinājums – 400 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 11.08.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
11.08.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
29.08.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Jāņkalna ielā 10-6, Alūksnē, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26668502. 
Izsoles sākumcena – 1250 EUR. 
Nodrošinājums – 125 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 25.08.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
25.08.2023. plkst. 16.00.

Izmaiņas Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra darba 
laikā Alūksnē
 Sakarā ar to, ka 
no 31. jūlija mainās 
Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
darba laiks pirmdienās 
un piektdienās, izmaiņas 
ir arī Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas 
centra darba laikā 
pašvaldības administratīvajā 
ēkā Dārza ielā 11, 
Alūksnē.

 No 31. jūlija Centrālās 
administrācijas darba laiks 
pirmdienās noteikts no 
pulksten 8.00 līdz 18.00 ar 
pusdienas pārtraukumu no 
pulksten 12.00 līdz 13.00. 
Piektdienās savukārt darba 
laiks noteikts no pulksten 
8.00 līdz 16.00 ar pusdienas 

pārtraukumu no pulksten 12.00 
līdz 13.00.

 Sakarā ar minētajām 
izmaiņām, Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas 
centra darba laiks pirmdienās 
būs līdz pulksten 18.00 un 
piektdienās līdz pulksten 16.00. 
Klientu apkalpošanas centrs 
apmeklētājiem ir atvērts un 
pakalpojumus nodrošina bez 
pusdienu pārtraukuma 
(izņemot kases operācijas, kas 
nav pieejamas no pulksten 
12.00 līdz 13.00).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Viesos Saeimas Ilgtspējīgas 
attīstības komisijas priekšsēdētājs
 20. jūlijā Alūksnes novada 
pašvaldību apmeklēja 
Saeimas Ilgtspējīgas attīstības 
komisijas priekšsēdētājs Uģis 
Mitrevics. Viņš tikās ar domes 
priekšsēdētāju Dzintaru Adleru, 
domes priekšsēdētāja vietnieku 
tautsaimniecības jautājumos 
Druvi Tomsonu un domes 
deputāti, Alūksnes vidusskolas 
direktori Ilzi Līviņu.

 Sarunas gaitā tika pārrunāti 
divi būtiski temati – reģionu 
izaugsmes un tās veicināšanas 
nozīme valsts līdzsvarotas 
attīstības kontekstā un 
nepieciešamās pārmaiņas 
izglītības nozarē. Tiekoties ar 
pašvaldību, U. Mitrevics uzsvēra, 
ka uz Latvijas ilgtspējīgu attīstību 
jāskatās valstiski kopumā.
 - Latvijas valsts un tautas 
pastāvēšanas ilgtspēja būs 
iespējama tad, ja skatīsimies 
uz nozaru kopumu. Izglītības 
reforma ir fundamentāli svarīga 
ne tikai runājot par konkrēto 
nozari, bet par Latvijas ilgtspēju 
kopumā. Tādēļ arī mana interese 

ir iepazīties ar Alūksnes novadu, 
ko šajā ziņā min kā labo 
piemēru, - sacīja U. Mitrevics. 
 Pašvaldības pārstāvji 
iepazīstināja ar iepriekšējos 
gados pieņemtajiem lēmumiem 
un veiktajām pārmaiņām 
pašvaldības administratīvajā 
struktūrā, gan būtiski 
samazinot amata vietu skaitu 
pašvaldības iestādēs, gan veicot 
nepieciešamās izmaiņas izglītības 
iestāžu tīklā un pilnveidojot 
vairāku nozaru, piemēram, 
kultūras, pagastu pārvaldīšanas 
sistēmu, vienlaikus saglabājot 
pašvaldības pakalpojumu 
pieejamību.
 Dz. Adlers aicināja valsts līmenī 
pievērst uzmanību tam, ka ir 
nepieciešamas reālas darbības, 
lai samazinātu birokrātisko 
procedūru apjomu, un daudz 
nopietnāk jāpievēršas tam, lai 
valstī būtu straujāka ekonomiskā 
uzrāviena koncepcija.
 - Austrumlatvijā ir sarežģīti 
piesaistīt investorus – jādod 
pietiekami liels “burkāns”, lai 
investori būtu gatavi šeit ieguldīt. 

Jautājums – cik valstij ir svarīgi, 
lai reģionos būtu investīcijas, un 
kādā mērā tā ir gatava atbalstīt 
investoru piesaisti reģionu 
pašvaldību teritorijās, - uzsvēra 
Dz. Adlers.
 Viņš norādīja, ka veiksmīgāka 
Latvijas izaugsme būtu 
iespējama, ja katrs reģions 
attīstītu kādu specifiski tai 
teritorijai raksturīgu nozari, 
enkurlietu, un Alūksnes novads 
šādā situācijā vēlētos izmantot 
vietējās priekšrocības - dabu, 
ezeru, rekreācijas iespējas un 
kultūrvēsturisko mantojumu.
 Sarunas laikā pašvaldības 
pārstāvji viesi iepazīstināja arī ar 
pieņemto lēmumu par novada 
izglītības iestāžu tīkla reformu un 
pārrunāja tās īstenošanas gaitu, 
kā arī kopā apmeklēja izglītības 
iestāžu ēkas Alūksnē.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pirmie pagalma 
svētki notikuši
 SIA “Alūksnes nami” 
jūlijā rīkoja pirmos 
pagalma svētkus Pils 
ielas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem. 
Kapitālsabiedrības valdes 
loceklis Raivis Bisenieks saka, 
ka nākotnē plānots ideju 
turpināt un vismaz reizi 
gadā kādā no daudzdzīvokļu 
māju kvartālu pagalmiem 
līdzīgu pasākumu sarīkot.

 - Šim pasākumam bija divi 
galvenie mērķi. Pirmkārt, 
saliedēt cilvēkus, kuri dzīvo 
vienā pagalmā blakus mājās. 
Esmu novērojis, ka piedaloties 
sapulcēs, cilvēki nav vienoti 
lēmumu pieņemšanā, tādēļ šāda 
neformāla tikšanās viņus varētu 
vienot. Otrs mērķis 
bija uzlabot arī SIA “Alūksnes 

nami” reputāciju, - skaidro 
R. Bisenieks.

 Pasākuma programmā bija 
dažādas norises gan lieliem, 
gan maziem – izklaides bērniem, 
teātra izrāde, dzīvā mūzika, 
viktorīna ar simboliskām balvām. 
Centāmies to īstenot ar iespējami 
mazākiem izdevumiem, tādēļ, 
piemēram, galdi, krēsli un 
telts tika sarunāta no Alūksnes 
novada Kultūras centra un 
“Spodras”, arī bērnus izklaides 
bija bez maksas. Citas izmaksas, 
kas radās sakarā ar vakara 
vadīšanu, dekorēšanu u.c., 
atbalstīja un sedza viens no 
kvartāla iedzīvotājiem – paldies 
šim cilvēkam par atsaucību! 
Finansējums pasākuma norisei 
no māju uzkrājumiem nav 
izmantots.



4. Alūksnes Novada Vēstis 02.08.2023.

Vizītē Alūksnes novadā 
Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns
 28. jūlijā Alūksnes 
novadā viesojas Latvijas 
Republikas Saeimas 
priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns.

 Vizītes sākumā Saeimas 
priekšsēdētājs Alūksnes novada 
pašvaldībā tikās ar pašvaldības 
vadību – domes priekšsēdētāju 
Dzintaru Adleru, priekšsēdētāja 
vietniekiem Aivaru Fominu, Druvi 
Tomsonu, Jāni Sadovņikovu, 
deputātu Laimoni Sīpolu.

 Tikšanās laikā pārrunāti 
dažādi ar pašvaldību darbību 
saistīti jautājumi. Pašvaldības 
vadība viesi iepazīstināja ar 
būtiskākajiem paveiktajiem 
darbiem Alūksnes novadā 
pēdējo gadu laikā, tostarp arī 
pašvaldības struktūras 
pilnveidi izglītības, kultūras, 
pagastu pārvaldīšanas, 
sociālajā nozarē. Tika pārrunāti 
arī sarežģījumi un izaicinājumi, 
ar ko pašvaldībai tās darbībā 

jāsaskaras birokrātisku 
procedūru dēļ.

 Tāpat sarunas gaitā tās 
dalībnieki pieskārās veselības 
aprūpes pieejamības tematikai, 
jautājumam par drošības 
situāciju novadā, ņemot vērā 
tā ģeogrāfisko atrašanās vietu 
Latvijas-Krievijas pierobežā. 

Tika diskutēts par reģionu 
stiprināšanu - nepieciešamo 
valsts atbalstu augstas 
gatavības un reģiona nozīmes 
projektiem, drošības sistēmu 
ieviešanu robežas tuvumā, 
finansējumu autoceļiem 
un pierobežas uzņēmēju 
stiprināšanai.

 Pēc tikšanās pašvaldībā Saeimas 
priekšsēdētājs apmeklēja 
Alūksnes novada muzeju, kur 
piedalījās grāmatas “Nekad nav 
vara uzveikusi garu” - piemiņas 
vietas nacionālajiem partizāniem 
Alūksnes un Smiltenes novados – 
atvēršanas pasākumā.
 Savukārt vēlāk E. Smiltēns 
atbildēja uz alūksniešu 

jautājumiem par politisko 
situāciju un drošību valstī, 
nodarbinātību, algu jautājumu, 
medicīnu, veselības aprūpi un 
citām interesējošām tēmām.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Edvards Smiltēns (no kreisās) un Aivars Fomins piedalās grāmatas 
“Nekad nav vara uzveikusi garu” atvēršanas pasākumā

Vizītes noslēgumā E. Smiltēns atbildēja uz dažādiem alūksniešu 
jautājumiem par aktuālām tēmām

Satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs 
apmeklēja Alūksnes novadu
 26. jūlijā, Alūksnes novadā 
reģionālajā vizītē viesojās 
satiksmes ministrs Jānis 
Vitenbergs.

 Vizītes laikā ministrs tikās ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
vadību – domes priekšsēdētāju 
Dzintaru Adleru, priekšsēdētāja 
vietniekiem Aivaru Fominu, 
Druvi Tomsonu, izpilddirektoru 
Ingu Berkuli, kā arī apmeklēja 
vairākus ielu un ceļu posmus. 

 Sarunā pašvaldībā domes 
priekšsēdētājs Dz. Adlers 
pateicās Satiksmes ministrijai 
par sniegto atbalstu un piešķirto 
valsts budžeta finansējumu 
Tālavas ielas 2. kārtas pārbūvei, 
kas dod iespēju sakārtot šo 
novadam nozīmīgo tranzītielas 
posmu. 

 Pašvaldības vadība ministru 
iepazīstināja ar novadam 
nozīmīgiem nepieciešamiem 
ieguldījumiem ceļu infrastruktūrā, 
piemēram, tranzītielas Pils ielas 
posmu virzienā uz Liepnu pie 
“Mežiniekiem”. Tika apspriesti 
VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
plānos iekļautie tuvākie ceļu 
būvdarbi novada teritorijā, 
tostarp autoceļa P39 Alsviķi-
Ape posms, ceļa P44 Ilzene-
Līzespasts dubultās virsmas 
apstrāde. Tikšanās laikā 
pārrunāti arī tādi jautājumi kā 
valsts autoceļu pārņemšanas 
process pašvaldības īpašumā 
un birokrātiskas procedūras, 
kas kavē pašvaldības ielu un 
ceļu infrastruktūras projektu 
īstenošanu.

 Šobrīd novada prioritāte ir cietā 
seguma izbūve autoceļam V386 
Alūksne-Ziemeri-Veclaicene – 
sarunā ar satiksmes ministru 
J. Vitenbergu pašvaldības 
vadība aktualizēja tā pārbūves 
jautājumu. Par nepieciešamību 
sakārtot šo pašlaik grants 
seguma autoceļu pašvaldībai 
uzmanību vērsuši vietējie 
uzņēmēji, kuru darbībai ir būtisks 
tā stāvoklis, un pašvaldība šajā 
sakarā griezusies ministrijā. 
Minētais autoceļš ir tuvākais 
savienojums Alūksnei ar 
šoseju uz Igauniju un tālāk 

uz Skandināvijas valstīm, ceļa 
seguma kvalitātes uzlabošana 
sniegtu arī iespēju pilnvērtīgāk 
izmantot vienu no novada 
būtiskākajiem resursiem – 
Alūksnes ezeru.

 Tikšanās gaitā pašvaldības 
vadība vērsa uzmanību arī uz to, 
ka ir svarīgi, lai valsts un reģionu 
attīstība būtu vienota un tiktu 
skatīta kopainā - lai valsts līmeņa 
plāni sakristu ar pašvaldību 
iecerēm, un valsts augstākām 
amatpersonām būtu zināmas 
katras pašvaldības nozīmīgākās 
attīstības vajadzības.

 Pēc sarunas pašvaldībā 

satiksmes ministrs J. Vitenbergs 
klātienē apsekoja Tālavas ielas 
2. kārtas būvdarbu gaitu, kā arī 
guva priekšstatu par Pils ielas 
posma pie “Mežiniekiem” pārbūvi 
satiksmes drošības uzlabošanai, 
autoceļu V386 Alūksne-Ziemeri-
Veclaicene un P39 Alsviķi-Ape 
stāvokli. Ministrs apskatīja arī 
jauno Alūksnes Sporta centru un 
ražošanas ēku “Biznesa stacija” 
Tālavas ielā 5, Alūksnē.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Attēlā no kreisās: Dzintars Adlers, Jānis Vitenbergs, Druvis Tomsons, 
Ingus Berkulis, Aivars Fomins

Satiksmes ministrs J. Vitenbergs apseko darbu gaitu Tālavas ielā

Nepieciešams 
atbalsts “Mežinieku” 
infrastruktūrai

 27. jūlijā Alūksnē 
viesojās Saeimas 
Sporta apakškomisijas 
priekšsēdētājs Dāvis Mārtiņš 
Daugavietis. Viņš iepazinās 
ar jauno Alūksnes Sporta 
centru, Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāziju, 
Pilssalas stadionu 
un aktīvās atpūtas 
centru “Mežinieki”.

 Ar novada sporta 
infrastruktūras objektiem viesi 
iepazīstināja pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers, priekšsēdētāja vietnieks 
Druvis Tomsons, deputāts 
Modris Račiks un Alūksnes 
Sporta skolas direktore 
Līga Tomsone.

 Lielāka uzmanība vizītes 
laikā vērsta uz “Mežinieku” 
teritorijas attīstību, kam ir 
sagatavota attīstības 
koncepcija un nepieciešams 
finansējums tās īstenošanai, 
lai radītu mūsdienīgu ziemas 
sporta bāzi. Pašvaldība ir 
izvērtējusi, ka “Mežinieku” 
attīstībā primāri jāvirzās 
uz tautas sporta līmeni – 
treniņiem sporta skolas 
audzēkņiem, aktīvai atpūtai 
vietējiem iedzīvotājiem un 

viesiem. Jāuzlabo trases, to 
apgaismojums, jāatjauno trašu 
uzturēšanas tehnika, jāizveido 
stāvlaukums, vajadzīga servisa 
ēka. Nodrošinot primārās 
nepieciešamības teritorijas 
pakalpojumu uzlabošanai, 
nākotnē var domāt arī par 
to, kā ar mākslīgā sniega 
palīdzību pagarināt trases aktīvo 
izmantošanas sezonu.
 Alūksne ir pirmā un joprojām 
māju trase vairākiem Latvijas 
biatlona izlases sportistiem, ir 
augsta līmeņa biatlona treneris, 
šeit aug jaunie biatlonisti – 
tas arī ir nozīmīgs arguments 
“Mežinieku” 
teritorijā nepieciešamajiem 
ieguldījumiem.
 - Visu cieņu Alūksnes novada 
sporta infrastruktūras objektiem, 
kurus šodien redzēju. Paldies par 
pašvaldības paveikto mājasdarbu 
- gan ieguldījumiem sporta 
centrā, gan kopumā novada 
izglītības sistēmas sakārtošanā 
un uzlabošanā, - sarunas 
noslēgumā sacīja 
D. M. Daugavietis.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības pārstāvji iepazīstina D. M. Daugavieti ar “Mežinieku” 
infrastruktūru



5.Alūksnes Novada Vēstis02.08.2023.

Satiksmes ierobežojumi 
Alūksnes pilsētas svētku laikā
  No 3. līdz 6. augustam 
notiks Alūksnes pilsētas 
svētki “Galvenajā lomā 
– Alūksne” un pasākumu 
norises laikā vairākas ielas 
pilsētā autotransporta 
kustībai būs slēgtas.

 Alūksnes novada pašvaldība 
atvainojas par neērtībām 
autovadītājiem. Jāņem vērā, 
ka svētku dienās, īpaši 
sestdien, kad ir visplašākais 
svētku norišu klāsts, pilsētas 
centrā būs ierobežoti pieejami 
automašīnu stāvlaukumi, 
tādēļ pašvaldība aicina 
gan iedzīvotājus, gan 
alūksniešu viesus svētku 
dienās pilsētā pārvietoties 
kājām.

Autotransporta kustībai būs 
slēgtas šādas ielas Alūksnē:

No 3. augusta pulksten 
17.00 līdz 4. augusta 01.00
Dārza iela no Tirgotāju ielas līdz 
Helēnas ielai;

 No 4. augusta pulksten 04.00 
līdz 6. augusta pulksten 
07.00:
• Pils iela no Lielā Ezera ielas 
līdz Rijukalna ielai,
• Ojāra Vācieša iela posmā no 
Pilssalas ielas līdz Dārza ielai;

 4. augustā no pulksten 17.00 
līdz pulksten 22.00 Jāņkalna 
iela no Brīvības ielas līdz Viestura 
ielai;

 No 4. augusta pulksten 17.00 

līdz 5. augusta pulksten 
05.00:
• Pils iela no Vidus ielas līdz Lielā 
Ezera ielai,
• Lielā Ezera iela no Pils ielas līdz 
Helēnas ielai,
• Tirgotāju iela no Dārza ielas 
līdz Vidus ielai,
• Brūža iela no Margaritas ielas 
līdz Pils ielai;

 5. augustā no pulksten 05.00 
līdz pulksten 17.00:
• Brūža iela no Margaritas ielas 
līdz Brūža ielai 7,
• Dzirnavu iela no Parka ielas 
līdz Brūža ielai.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes pilsētas svētku 
norišu laikā īslaicīgi būs 
slēgts iekšezers

 Alūksnes pilsētas svētku 
laikā sestdien, 5. augustā, 
Alūksnes ezera iekšezerā 
pie pašvaldības aģentūras 
“ALJA” notiks netradicionālo 
peldlīdzekļu parāde 
un ūdens akrobātikas 
paraugdemonstrējumi, tādēļ 
Alūksnes ezera iekšezers 
citu ūdens transportlīdzekļu 
kustībai būs slēgts no 
pulksten 12.30 līdz 15.00.

 Alūksniešiem netradicionālo 
peldlīdzekļu konkurss ir jau 
pazīstama tradīcija, kas šogad 
atjaunota, lai ļautu gan vietējo 
iedzīvotāju, gan arī pilsētas viesu 
radošajiem prātiem uzkonstruēt 
vēl nebijušas formas un izskata 
netradicionālus peldlīdzekļus. 
Aicinām pulksten 13.00 pie 
“ALJAs” ēkas līdzjutējus vērot, 
kādi plosti šogad būs tapuši. 
Savu plostu vēl var pagūt 
izgatavot, ievērojot zināmus 
nosacījumus, ar kuriem var 

iepazīties konkursa nolikumā: 
www.aluksne.lv.

 Turpat iekšezerā pie PA “ALJA” 
ēkas būs vērojami arī iespaidīgi 
un elpu aizraujoši Jūrmalas 
sporta kluba “Partizāņu 
ugunskurs” ūdens akrobātikas 
paraugdemonstrējumi. Sporta 
klubs darbojas kopš 2002. gada 
un ar saviem priekšnesumiem 
viņi bijuši daudzu pilsētu svētku 
dalībnieki, starp citu, pirmoreiz – 
tieši Alūksnē, 
2011. gadā! Līdz ar to šī 
būs skaista atkalsatikšanās 
alūksniešiem ar ūdens 
akrobātiem no Jūrmalas. 
 Aicinām skatītājus!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Apbalvos sakoptāko Alūksnes 
novada īpašumu saimniekus
 Alūksnes pilsētas 
svētkos, sestdien, 5. augustā, 
pulksten 16.00 pie Alūksnes 
Jaunās pils pašvaldība 
sveiks konkursa “Sakop, 
rādi, lepojies!” dalībniekus.

 Konkursu, kurā tiek vērtēti 
sakoptākie īpašumi novada 
teritorijā, pašvaldība šovasar 
rīkoja pēc vairāku gadu 
pārtraukuma. Šogad konkursam 
bija pieteikti 11 īpašumi, 
pašvaldība pateicas visiem 
saimniekiem, kuri, neskatoties 
uz vasaras sākumā valdošo 
karstumu un sausumu, kas 
ietekmēja arī apstādījumu 
kvalitāti, tomēr konkursā 
piedalījās.

 Pašvaldība aicina ikvienu 
sestdien būt klāt konkursa 
dalībnieku apbalvošanas 
ceremonijā, lai godinātu un 
sveiktu sakoptāko īpašumu 
saimniekus, un uzzinātu, kuri 
no viņiem saņems galvenās 
balvas. Konkursa apbalvošanas 
ceremonijā ar muzikāliem 
priekšnesumiem priecēs 
dziedātāja Kristīne Šomase. 
Būs arī iespēja vērot fotoattēlus 
no konkursa dalībnieku 
saimniecībās.

 - Paldies ikvienam Alūksnes 
novada iedzīvotājam, kas 
ikdienā strādā, kopj un attīsta 
savu lauku sētu, uzņēmumu, 
viesu namu - katrs savu īpašumu. 
Kopjot un lolojot katram savu 
zemes stūrīti, mēs padarām 
sakoptu visu mūsu Alūksnes 
novadu un Latviju! Paldies 
ikvienam, kas šogad pieteicās 
konkursam. No sirds priecājos 
par visiem, un gods bija būt 
ciemos – sakoptās lauku sētās 

Jaunalūksnes pagastā, pašā 
pierobežā Pededzes pagastā, 
kur saimnieces mīlestība pret 
vietu un ziediem viņu padara 
par stipru un ar neizsīkstošu 
enerģiju apveltītu cilvēku, pie 
saimnieces Alsviķu pagastā, 
kuras spēks un sasniegtais 
iedvesmo nekad nenolaist rokas, 
ziedošās oāzēs Pullanā un 
Krišjāņa Barona ielā, sakoptos 
un krāšņos daudzdzīvokļu māju 
pagalmos Liepnā, atpūtas vietās 
Alūksnes un Pullana ezera 
krastā, dabas ieskautā dvēseli 
spēcinošā vietā Veclaicenes 
pagastā. Paldies visiem par 
sirsnīgo uzņemšanu! Tiekamies 
visi Alūksnes pilsētas svētkos 
5. augustā! – tā Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors, 
konkursa “Sakop, rādi, 
lepojies!” vērtēšanas komisijas 
priekšsēdētājs Ingus Berkulis.

 Konkursa nominācijā 
“Sakoptākā Alūksnes novada 
lauku sēta” bija četri dalībnieki: 
Pededzes pagasta “Zabolova” 
(Zoja Solovjova), Jaunalūksnes 
pagasta “Stāķi” (Iluta un Jānis 
Pūpoli), Alsviķu pagasta “Dudas” 
(Dzintra Stilve) un Jaunalūksnes 
pagasta “Ziediņi 1” (Inese un 
Raimonds Pāsi).

Nominācijā “Alūksnes novada 
privātmājas/individuālās mājas 
vai vasarnīcas apkārtne” šoreiz 
divi dalībnieki: “Pullans 105”, 
Pullanā, Alsviķu pagastā (Evija 
Bērziņa un Raitis Stepītis) un 
Krišjāņa Barona iela 11, Alūksnē 
(Sandra un Jānis Līkani).

 Arī nominācijā “Sakoptākā 
Alūksnes novada daudzdzīvokļu 
māju teritorija” konkursam 
pieteiktas divas mājas: “Skolotāju 
māja 1”, Liepnā (biedrība 
“Skolotāju māja 1”) un 
“SEDA 1”, Liepnā (Nikolajs 
Fjodorovs).

 Savukārt nominācijā 
“Sakoptākā Alūksnes novada 
viesu atpūtas teritorija” žūrija 
vērtēja trīs dalībniekus: 
“Ķestermuiža”, Alsviķu pagastā 
(SIA “Ķesternams”), “Mušķi”, 
Veclaicenes pagastā (Jānis 
Jēkabsons un Rasa Villeruša) un 
“Brīvdienu mājas Lille`s”, 
Peldu ielā 15A, Alūksnē.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums no 1. lappuses

 Turpat pie “ALJAs” ēkas elpu 
aizraujošus ūdens akrobātikas 
paraugdemonstrējumus 
rādīs sporta klubs “Partizāņu 
ugunskurs” no Jūrmalas.

 Tehnikas cienītājiem šajā 
dienā iespēja laukumā pie 
administratīvās ēkas apskatīs 
efektīgu motociklu izstādi un arī 
piedalīties aptaujā par skaistāko 
motociklu. Pie Alūksnes Kultūras 

centra stāvlaukumā savukārt 
būs Zemessardzes militārā 
tehnika un ekipējums. Bet, ja 
gribas vizināties, var pievienoties 
GribTrip auto braucienam.

 Savukārt vakarā tiekamies 
Pilssalas estrādē ar Intars Busulis 
un Abonementa orķestri labāko 
dziesmu programmā. Lai nebūtu 
jākavējas pie ieejas estrādē, 
gaidot rindā pēc biļetes, nopērc 
biļeti jau tagad internetā - www.
bilesuparadize.lv vai dodies pēc 

biļetes uz Alūksnes Kultūras 
centra kasi. Šobrīd biļetes cena ir 
18,00 EUR, bet koncerta dienā – 
20,00 EUR.

 Svētdien, 6. augustā 
Alūksnes pilsētas svētki 
noslēgsies ar 4. sēriju 
– “Slavenie Alūksnes 
kapusvētki!
 Apciemosim savus mīļos, kas 
atdusas Lielajos un Mazajos 
kapos, svinēsim dzīvi kopā ar 

ģimeni, radiem un draugiem, 
bet pēc kapusvētkiem baudīsim 
Dailes teātra aktieru ansambļa 
“ILGA” muzicēšanu Tempļakalna 
pakājē.

 Svētku noslēguma sērija šoreiz 
pašiem mazākajiem – Alūksnes 
Kultūras centrā pēcpusdienā divi 
bērnu iemīļotās Tutas koncerti 
“Ačgārna diena”. Biļetes jau var 
iegādāties Alūksnes Kultūras 
centra kasē vai internetā 
www.bilesuparadize.lv. Savukārt 

pēc izrādēm turpat skvērā pie 
Alūksnes Kultūras centra aicinām 
piedalīties Veselības ministrijas 
organizētās Bērnu drošības 
dienas sporta spēles visai 
ģimenei.

 Lai skaisti svētki un priecīgas 
tikšanās!

Svētku programma 12. lappusē.
Informācija par svēkiem 

www.aluksne.lv.

Sveicam Alūksnes pilsētas svētkos!

Būs papildu bezmaksas 
autobusu reisi Alūksnes 
kapusvētku dienā
 Papildu bezmaksas autobusu 
reisi Alūksnē svētdien, 
6. augustā, maršrutā Autoosta-
Kapsēta-Autoosta kursēs laikā 
no pulksten 9.00 līdz pulksten 
15.00. Līdzīgi kā citos gados, 
autobusi no viena un otra 
galapunkta aties, tiklīdz būs 
piepildījušies ar pasažieriem. 
Šos reisus apmaksās Alūksnes 
novada pašvaldība.

 Alūksnes kapusvētki allaž 
pulcē daudz apmeklētāju, līdz 

ar to arī lielu transportlīdzekļu 
skaitu, tādēļ Alūksnes novada 
pašvaldība aicina visus, kam tas 
ir iespējams, uz kapusvētkiem 
doties kājām vai ar sabiedrisko 
transportu, un izvairīties no 
braukšanas ar privāto transporta 
līdzekli.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



6. Alūksnes Novada Vēstis 02.08.2023.

Deputāti atbalsta 
projektus
 Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē 27. jūlijā 
deputāti pieņēma lēmumu 
atbalstīt projekta “Pils 
ielas (posmā no Kolberģa 
ielas līdz Kalnadruvu ielai) 
pārbūve” iesnieguma 
iesniegšanu Satiksmes 
ministrijā valsts autoceļu 
fonda apakšprogrammas 
“Mērķdotācijas pašvaldību 
autoceļiem (ielām)” līdzekļu 
saņemšanai.

 Projekta indikatīvās kopējās 
izmaksas ir 1 204 802 EUR, tajā 
skaitā būvdarbu izmaksas 
1 175 620 EUR, 
autoruzraudzības izmaksas 
3 630 EUR un būvuzraudzības 
izmaksas 25 552 EUR. Projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums būs 301 200,50 
EUR, kas sastāda 25% no 
projekta indikatīvajām izmaksām.   

 Projekts paredz ielas posma 
pārbūvi, lai radītu drošu un 
ilgtspējīgu satiksmi pilsētā un 
uzlabotu piekļuvi sabiedriski 
nozīmīgiem objektiem. 
Paredzēta ielas seguma 
pārbūve no Kolberģa ielas līdz 
pilsētas robežai – nedaudz aiz 
pagrieziena uz “Mežiniekiem”, 
un apvienotā ietves/velo 
celiņa izbūve no Kolberģa 
ielas līdz pagriezienam uz 
Kalnadruvām. Plānota arī pie 
Saules dārza esošo autobusa 

pieturvietu pārbūve. Lai 
uzlabotu piekļuvi pie iedzīvotāju 
iecienītā Sisenīša ezera, 
pieslēgumā uz Kalnadruvām 
paredzēts izveidot autostāvvietu 
vieglajām automašīnām un 
valsts autoceļam P41 pie 
minētā pieslēguma - gājēju 
ietves šķērsojumu, ierīkojot 
neapzīmētu, neregulējamu 
pāriešanas vietu. 

 Deputāti arī konceptuāli 
atbalstīja vairāku plānoto 
projektu sagatavošanu, ko 
pašvaldība plāno iesniegt Eiropas 
Savienības fondu finansējuma 
saņemšanai uzņēmējdarbības 
atbalstam četriem projektiem:
• pašvaldības autoceļa “Mālupe-
Skola” seguma atjaunošanai 
Mālupes pagastā;
• infrastruktūras izveidei Alūksnē 
(Alsviķu, Lauku un Helēnas 
iela (posms), Iekškvartāla 
ceļš ar nepieciešamajām 
inženierkomunikācijām);
• uzņēmējdarbībai piemērotas 
ražošanas ēkas projektēšana 
Annas pagastā pašvaldībai 
piederošā īpašumā (zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
3644 004 0126); 
• uzņēmējdarbībai piemērotas 
ražošanas ēkas projektēšana 
Jaunalūksnes pagastā 
pašvaldībai piederošā īpašumā 
(zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 3656 004 0140).

Piešķir pašvaldības 
stipendiju rezidentam
 27. jūlijā Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
piešķirt pašvaldības 
stipendiju rezidentam 
Reinim Teicim. Stipendija 
piešķirta 100% apmērā no 
valstī noteiktās minimālās 
mēnešalgas mēnesī uz visu 
atlikušo studiju programmas 
apguves laiku, izņemot 
augustu, sākot no šī gada 
1. septembra.

 Pašvaldības stipendija 
piešķirta saskaņā ar 
pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem “Par pašvaldības 
stipendiju piešķiršanu 
speciālistu piesaistei 
Alūksnes novadā” un 
domes lēmumu, ar kuru 
noteiktas atbalstāmās jomas 
speciālistu piesaistei un 
nepieciešamajiem 
speciālistiem.

Mārkalnē ceļa 
posma pārbūve

 Atbilstoši SIA “CEĻU 
KOMFORTS” izstrādātajam 
būvprojektam veikta 
pašvaldības autoceļa 
Ezīšava-Mārkalne posma 
pārbūve Mārkalnes 
pagastā – ceļš, kas 
ir nozīmīgs vietējiem 
uzņēmējiem, jo atrodas 
blakus uzņēmējdarbības 
objektam, ir noasfaltēts.

 Projekta īstenošanai 

nepieciešamie līdzekļi 
nodrošināti no Alūksnes 
novada pagastu teritoriālo 
vienību infrastruktūras un 
vides kvalitātes uzlabošanas 
mērķprogrammas Mārkalnes 
pagastam paredzētajiem 
līdzekļiem un Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 
budžeta līdzekļiem. Darbus veica 
Valsts akciju sabiedrība “Latvijas 
autoceļu uzturētājs”.

Aktīvi darbi aizsargājamo ainavu 
apvidus “Veclaicene” teritorijā
 Aizsargājamo ainavu 
apvidus “Veclaicene” 
teritorijā šovasar aktīvi 
rit darbi Kohēzijas fonda 
projektā “Epidemioloģiski 
droša tūrisma un dabas 
izziņas infrastruktūras tīkla 
izveide aizsargājamo ainavu 
apvidū “Veclaicene” biotopu 
un sugu dzīvotņu labvēlīga 
aizsardzības stāvokļa 
sasniegšanai”.

Vaidavas upes 
posma tīrīšana

 Veclaicenē notiek Vaidavas 
upes posma tīrīšana. Upes 
augštecē ūdens ir tumšs, 
grunts dūņaina, ar organiskiem 
nosēdumiem. Krastos pārsvarā ir 
neapsaimniekotas un aizaugušas 
palieņu pļavas, daudz 
bebru dambju ar to radītiem 
uzpludinājumiem, ilgstošas 
bebru darbības rezultātā ūdens 
līmenis upē paaugstinās, līdz ar 
to palielinās biogēnu ienese tajā. 
Ir daudz koku sagāzumu. Tādēļ 
nepieciešama upes tīrīšana, lai 
atjaunotu brīvu ūdens plūdumu 
un zivju kustību.

 Saskaņā ar aizsargājamo ainavu 
apvidus “Veclaicene” dabas 
aizsardzības plānā paredzēto, 
apvidus teritorijā Alūksnes 
novadā Vaidavas upes posms 
20 120,86 m garumā tiek 
attīrīts no koku sanesumiem un 
bebru nogāztiem kokiem, kas 
nosprosto ūdensteci, lielizmēra 
sadzīves atkritumiem un bebru 
dambjiem. Upes attīrīšana tiek 
veikta, izmantojot roku darbu, 
bez smagās tehnikas palīdzības. 
Zivju dabīgas vairošanās 
nodrošināšanai  piecos upes 
posmos tiks ieklāti oļi nārsta 
vietām.

Piebraucamā ceļa 
izbūve pie Ķauķu 
kalna

 Savukārt pie Ķauķu kalnā šajā 
projektā notiek piebraucamā 
ceļa un automašīnu stāvlaukuma 
izbūve. Šī jaunā infrastruktūra 
atslogos Dēliņkalna dabas 
teritoriju, kur apmeklētāju skaits 
pārsniedz teritorijas un esošās 
infrastruktūras kapacitāti - mazs 
automašīnu stāvlaukums, tādēļ 
apmeklētāji atstāj automašīnas 
pļavā, šaurā ceļa dēļ mašīnām 
grūti samainīties, tiek izbraukāta 
piegulošā teritorija. Tādēļ 
šajā projektā izbūvēs jaunu 
infrastruktūru pie netālu 
esošā Ķauķu kalna - atbilstoša 
platuma ceļu un automašīnu 
stāvlaukumu ar apgriešanās 
laukumu autobusiem, nodrošinot 
labvēlīgu aizsardzības stāvokļa 
sasniegšanu aizsargājamo 
ainavu teritorijā.

 Šobrīd tiek veikta zemes 
klātnes sagatavošana ceļa un 
stāvlaukuma izveidei, uzsākta 
uzbēruma grunts izbūve, 
ģeorežģa ieklāšana, caurteku 
izbūve un grāvju rakšana.  
Saskaņā ar veikto iepirkumu un 
noslēgto līgumu būvdarbus veic 
SIA “Rubate”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA “BBPV”, 
būvprojekta izstrādātājs SIA 
“CEĻA KOMFORTS”.
 Tiks izvietots arī informācijas 
stends ar  ainavu apvidus 
teritorijas karti, informāciju par 
dabas vērtībām un apskates 
objektiem ainavu teritorijā. 

Pie automašīnu stāvlaukuma 
uzstādīs tualetes, galdus ar 
soliem, atkritumu urnas un 
velonovietnes.

Projekta aktivitātes 
iekļautas teritorijas 
Dabas aizsardzības 
plānā

 Aizsargājamo ainavu apvidus 
“Veclaicene” teritorijas attīstība 
ir noteikta Alūksnes novada 
attīstības programmā. Kohēzijas 
fonda atbalstītā projekta 
mērķis ir izveidot kvalitatīvu, 
epidemioloģiski drošu tūrisma 
un dabas izziņas infrastruktūras 
tīklu un kompleksu 
apsaimniekošanas risinājumu 
ieviešanu šajā teritorijā, lai 
mazinātu antropogēno slodzi un 
vides piesārņojuma iespējamo 
ietekmi uz īpaši aizsargājamiem 
biotopiem un sugām.

 Projekta paredzētās aktivitātes 
ir iekļautas teritorijas Dabas 
aizsardzības plānā, kura izstrādē 
piedalījusies arī pašvaldība. Bez 

jau iepriekš minētajām projekta 
aktivitātēm tajā paredzētas vēl 
vairākas citas.

 Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas kļūst arvien populārāks 
tūrisma galamērķis, līdz ar to 
cilvēku darbību rezultātā var tikt 
traucēti un apdraudēti tur esošie 
biotopi un sugu dzīvotnes. Arī 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene” līdz šim izveidotā 
tūristiem paredzētā infrastruktūra 
un mērķtiecīgi veiktās darbības 
ir veicinājušas tūristu skaita 
palielināšanos. Īpaši apmeklētāju 
skaits pieauga Covid-19 
pandēmijas laikā saistībā ar 
pulcēšanās ierobežojumiem 
iekštelpās.

 Tādēļ projektā paredzēts 
izbūvēt takas ar apļveida 
apmeklētāju plūsmu, lai gan 
nodrošinātu epidemioloģiski 
drošu pārvietošanos, gan 
mazinātu neplānotu taku 
veidošanos, antropogēnās 
slodzes pieaugumu un vides 
piesārņojumu. 

Turpinājums 9. lappusē

Rit būvdarbi piebraucamā ceļa izbūvei pie Ķauķu kalna

Vaidavas upē nepieciešama tīrīšana - to aizsprostojuši gan krtušie koki, 
gan bebru būvēti dambji



7.Alūksnes Novada Vēstis02.08.2023.

Izpilddirektora informācija 27. jūlija domes sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 27. jūlijā 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē sniedza 
deputātiem informāciju par 
aktualitātēm iepriekšējā 
mēnesī.

 Līdz 26. jūlijam Alūksnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
58 jaundzimušie. Jūlijā divās 
ģimenēs piedzimuši dvīnīši. 
Šogad mūsu novadā piedzimuši 
četri dvīņu pāri. Mūžībā aizgājuši 
122 novada iedzīvotāji. 

 Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā iesniegts 
pieteikums klientu apkalpošanas 
centra izveidei Mārkalnes 
bibliotēkā.

 Sagatavots informatīvs 
videoklips par Alūksnes novada 
izglītības iestāžu piedāvājumu.

 Ekspluatācijā nodota nojume 
Miera ielā (Alūksnes Lielajos 
kapos).

 Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra veikusi klātienes 
pārbaudi projektam 
“Infrastruktūras risinājumi 
deinstitucionalizācijas īstenošanai 
Alūksnes novadā”.

 Norisinājusies Alūksnes Sporta 
centra videoklipa filmēšana.

 Projektā “Epidemioloģiski 
droša tūrisma un dabas izziņas 
infrastruktūras tīkla izveide 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene” biotopu un sugu 
dzīvotņu labvēlīga aizsardzības 
stāvokļa sasniegšanai” noslēgts 
līgums  par būvdarbu veikšanu 
objektos: “Braucamais ceļš un 
automašīnu stāvlaukums ar 
apgriešanās laukumu”, “Ceļa 
posma pie Eniķu dabas mājas 

uzlabošana”, “Epidemioloģiski 
drošas velotūrisma un gājēju 
takas, kas savieno Ķauķu kalnu 
ar Dēliņkalnu izveide”, “Vaidavas 
upes posma tīrīšana”.

 Noslēgts līgums Alūksnes 
dzelzceļa stacijas perona seguma 
atjaunošanai.

 Turpinās reorganizēto izglītības 
iestāžu pamatlīdzekļu un 
mazvērtīgā inventāra pārdale, 
lai nodrošinātu esošo izglītības 
iestāžu mācību vides uzlabošanu. 

 Turpinās likvidēto izglītības 
iestāžu darbinieku atbrīvošanas 
izmaksu aprēķināšanas un 
maksājumu nodrošināšana. 

 Budžeta izpilde uz 25.07.2023.: 
kopā ieņēmumu izpilde 68,10%; 
galveno ienākumu avotu izpilde: 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
izpilde 57,04%, nekustamā 
īpašuma nodokļa izpilde 97,79%, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda izpilde 51,85%, iestāžu 
maksas pakalpojumu izpilde 
67,69%, izdevumu izpilde 
54,23%. Pašvaldību saistību 
proporcija pret pašvaldības 
ieņēmumiem bez mērķdotācijām 
un iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā sastāda 
18,54%.

 Jūlijā izsludināti 4 iepirkumi, 
vērtēšanā ir 2 iepirkumi, 
sagatavošanā - 2 iepirkumi. 
Tiek gatavots iepirkums 
elektroautobusu un 
transportlīdzekļu iegādei.

 Alūksnes novada 434 Dziesmu 
un Deju svētku dalībnieki no 
1. līdz 9. jūlijam piedalījās 
Dziesmu un Deju svētkos Rīgā.

 Nedēļas nogalē Jaunlaicenē tiks 
svinēti Muižas svētki, Liepnā – 
Liepnas pagasta svētki, Viktora 

Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” saimnieču dienas 
lustes Annas pagastā.

 Notiek intensīva gatavošanās 
Alūksnes pilsētas svētkiem un 
Bānīša svētkiem.

 Kopumā jūlijā novadā 
Alūksnes novada kultūras 
centrs iedzīvotājiem un viesiem 
noorganizējis 25 aktivitātes un 
pasākumus.

 Organizēti Alūksnes Muižas 
parka svētki, kopā pulcējot ap 
4000 apmeklētāju. 

 28. jūlijā notika nacionālajiem 
partizāniem veltītas grāmatas 
“Nekad nav vara uzveikusi garu” 
atvēršanas svētki.

 Saņemti centralizēto eksāmenu 
sertifikāti vidusskolām, augstākā 
līmenī nokārtojuši visi, optimālā 
līmenī matemātikā 3 skolēniem 
rezultāts zem 10%.

 Likvidējamās izglītības iestādes 
nodevušas īslaicīgi un ilgstoši 
glabājamos dokumentus 
Izglītības pārvaldē, ilgstoši - 
arhīvā.

 Noticis taku skrējiena seriāla 
“Stirnu buks 2023” Opekalna 
posms ar 2227 dalībniekiem, 
Eiropas (19 dalībnieki) un Latvijas 
(41 dalībnieks) čempionāts 
ūdens moto sportā Pilssalā, 
Pilssalā - pludmales volejbols 
“Vasara - Smiltis – Bumba” 
ar 30 dalībniekiem, auto 
izdzīvošanas šovs “Sebežas 
kauss 2023” Malienas pagastā, 
Dubļu tautas bumba Jaunannā 
ar 20 komandām, suņu sporta 
sacensības “Alūksne 2023”, 
skrējiena “Mizojam, ka prieks” 
3. posms Zeltiņos, 28. jūlijā 
notiks Liepnas nakts volejbols. 
     

 Pagastos intensīvi tiek apsekotas 
latvāņu skartās teritorijas, 
sagatavoti brīdinājumi  par 
latvāņu izplatības ierobežošanas 
pasākumu neveikšanu. 

 Mārkalnes pagastā notiek 
pašvaldības autoceļa posma 
“Ezīšava-Mārkalne” pārbūve. 
Darbus veic Valsts akciju 
sabiedrība “Latvijas autoceļu 
uzturētājs”. 

 Pašvaldības policija veic teritoriju 
uzturēšanas kontroli, latvāņu 
skarto teritoriju apsekošanu, 
īpašnieku saukšanu pie 
atbildības, sabiedriskās kārtības 
kontroli, tajā skaitā atkritumu 
apsaimniekošanas prasību 
ievērošanu.  

 Alūksnes Lielajos kapos veikts 
tualešu remonts, atjaunotas 
kāpnes aiz kapličas, pārkrāsota 
lapene Mazajos kapos. Nopļauta 
zāle lielajās pašvaldības 
platībās. Veikta grāvja nogāzes 
nogruvuma likvidēšana Merķeļa 
ielā. Veikta dzīvžogu apgriešana. 
Muižas parka svētkos iekārtotas 
un sakoptas pasākumu vietas. 

 Saskaņā ar Būvvaldes sniegto 
informāciju, uzsākta Alūksnes 
elevatora pārbūve.

 Turpinot mārketinga aktivitātes 
Igaunijas tirgū, Alūksnes novada 
tūrisma piedāvājums ir iekļauts 
Veru apriņķa ikgadējā tūrisma 
žurnālā “Võru maakond”.

 Sagatavoti mārketinga materiāli 
Mājas kafejnīcu dienas 2023 
pasākumam “Pierobežas garšas 
Veclaicenē” 26. augustā.

 Popularizēts Alūksnes novada 
tūrisma piedāvājums vēsturisko 
zemju teltī Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku laikā 
Esplanādē. 

 Jūlijā norisinājies konkurss 
“Sakop, rādi, lepojies!”.

 Darbu uzsākušas Alūksnes 
novada muzeja direktore Zanda 
Pavlova un Alūksnes Mūzikas 
skolas direktore Dana Berkule.

 Uz pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mazputniņš” vadītāja 
amatu nav pieteicies neviens 
pretendents, ir izsludināts 
atkārtots konkurss. Izsludinātās 
vakances uz amatiem – 
projektu vadītājs, nekustamā 
īpašuma speciālists Centrālajā 
administrācijā, medicīnas 
māsa sociālās aprūpes centrā 
“Alūksne”, izglītības metodiķis 
Izglītības pārvaldē, bāriņtiesas 
loceklis, vadītājs sociālās aprūpes 
centrā “Alūksne”.

 Ar 31. jūliju tiek mainīts 
Centrālās administrācijas darba 
laiks – pirmdienās no plkst.8 
līdz 18 (pusdienas pārtraukums 
no plkst.12 līdz 13), otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās no 
plkst.8 līdz 17 (pusdienas 
pārtraukums no plkst.12 līdz 
13), piektdienās no plkst.8 līdz 
16 (pusdienas pārtraukums no 
plkst.12 līdz 13). 

 20. jūlijā Alūksnes novada 
pašvaldību apmeklēja Saeimas 
Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

 26. jūlijā reģionālajā vizītē 
Alūksnes novadu apmeklēja 
Satiksmes ministrs Jānis 
Vitenbergs.

 28. jūlijā Alūksnē viesosies 
Saeimas priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns.

 Uz 27. jūliju Alūksnes novadā 
reģistrēti 2526 Ukrainas 
civiliedzīvotāji.

Sociālais darbs Alūksnes novadā ir nepārtrauktā attīstībā
 Turpinot interviju sēriju, kur 
katru mēnesi dodamies pie 
kādas no Alūksnes novada 
pašvaldības struktūrvienībām 
un to vadītājiem, šomēnes 
devāmies pie Sociālo lietu 
pārvaldes vadītājas Ilzes 
Postas. 

Cik ilgi jau ir šāda iestāde – 
Sociālo lietu pārvalde?

 Sociālais darbs Latvijā tika 
uzsākts  pēc neatkarības 
atjaunošanas 1992.-1993. gadā. 
2000. gadā tika atklāts Alūksnes 
pilsētas Sociālās palīdzības 
centrs. 2010. gadā iestāde 
reģistrēta Sociālo pakalpojumu 
sniedzēju reģistrā kā Alūksnes 
novada Sociālais dienests. 
2018. gadā tika izveidota  
Alūksnes novada Sociālo lietu 
Pārvalde.

Kas ir Jūsu galvenie ikdienas 
darbi, pienākumi?

 Alūksnes novada Sociālo lietu 
pārvaldes  galvenais uzdevums ir 
sniegt materiālo un  psiholoģisko 
atbalstu, kā arī nodrošināt 
pakalpojumu sniegšanu  
Alūksnes novada teritorijā 
dzīvojošiem iedzīvotājiem.
  Pārvaldes darbinieku 
pienākums ir apzināt cilvēkus, 
kam nepieciešams atbalsts un 
sadarboties ar institūcijām, kas 
iesaistītas atbalsta sniegšanas 
pasākumos. Sociālais darbs 

iedalās divās lielās sadaļās: 
sociālā palīdzība un sociālie 
pakalpojumi. Mūsu uzdevums 
ir sniegt atbalstu un mudināt 
iedzīvotājus rīkoties un meklēt 
risinājumus.  Svarīgi ir apzināt 
un nofiksēt situāciju, saprast, kā 
likumdošanas ietvaros, jēgpilni 
un cilvēcīgi sniegt atbalstu un 
palīdzēt risināt situācijas.
Mūsu darba mērķgrupa ir 
iedzīvotāji ar nepietiekamiem 
ienākumiem vai sarežģītām 
dzīves situācijām. Atbalsta 
sniegšanas pamatojums var būt 
saistīts ar kādu īpašu statusu, 
piemēram, personām ar 
invaliditāti.
 Kā viena no mūsu ikdienas 
problēmām jāmin fakts, ka 
bieži iedzīvotāji pārprot Sociālā 
dienesta darbības mērķi 
un uzskata, ka šis atbalsts 
tiek vai netiek piešķirts, 
pamatojoties uz darbinieka 
personīgu interpretāciju. Tā 
nenotiek. Atbalsts tiek sniegts, 
pamatojoties uz “Sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā” noteiktajām 
prasībām, kā arī virkni Ministru 
kabineta noteikumos noteiktajām 
normām.  Darbinieku uzdevums 
ir izvērtēt palīdzības vai 
pakalpojuma piešķiršanas 
pamatotību un veikt darbības 
situācijas sakārtošanai. 
 Šobrīd personīgi man rada 
bažas, ka klienti nereti neizsver 
savas iespējas, ko varētu darīt, 
lai uzlabotu situāciju, bet gan 

pretēji, pieprasa atbalstu. Tas 
skumdina, jo kopumā vērojama 
situācija, ka šiem palīdzības 
pieprasītājiem ir izaugusi 
nākamā paaudze .Netiek  
meklēti risinājumi, kā uzlabot 
dzīvi, atrast darbu, mācīties, 
risināt problēmas, bet gan ir 
vienkārši piekopta prakse - nākt 
jautāt valsts palīdzību, tā arī 
neko  nemainot procesos  un 

attieksmē.  Protams, ir arī cita 
iedzīvotāju daļa, kam  tiešām 
pienākas un nepieciešams šis 
atbalsts. 
 Ņemot vērā, ka Alūksnes 
novadā iedzīvotāju skaits 
ir neliels, ir situācijas, kad 
darbinieki uzmeklē šos cilvēkus, 
kuriem pienākas atbalsts. 
Ir  gadījumi, ka uz problēmu 
norāda kaimiņi, radi vai draugi. 

Reaģējam arī uz anonīmajiem 
ziņojumiem, telefona zvaniem 
par grūtībām vai saspīlējuma 
situāciju, attiecīgi vērojam, 
analizējam un lemjam par to, kā 
sniegt palīdzību.

Par kurām iestādēm 
Sociālo lietu pārvalde vēl ir 
atbildīga?

 Sociālo lietu pārvaldes 
struktūrvienības ir  ilgstošas 
sociālās aprūpes centri “Pīlādži” 
un “Alūksne”. Mūsu pārziņā 
arī ir Sociālā māja un krīzes 
istabas Mārkalnē. Pārvaldes 
struktūrvienības ir  dienas 
aprūpes centrs pieaugušajiem 
”Saules stars” un dienas aprūpes 
centrs bērniem “Saules zaķi”. 
Darbojas arī specializētās 
darbnīcas.

Ar kādām problēmām cilvēki 
pie Jums griežas?  

 Iedzīvotāju loks, kas griežas pēc 
konkrētas palīdzības, kļūst arvien 
apjomīgāks. Aktualitāte ir trūcīgā 
un maznodrošinātā statusa 
iegūšana ,mājokļa pabalsti.  
Otra sadaļa ir gadījumu vadība, 
krīzes situācijas, fiziskās vai 
emocionālās vardarbības 
gadījumi ģimenē, atkarību 
problēmas. Ievērojami pieaudzis 
apjoms atbalsta  sniegšanā 
personām  ar invaliditāti. 

Turpinājums 8. lappusē

Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldes kolektīvs

Montas Melzobas foto



8. Alūksnes Novada Vēstis 02.08.2023.

Turpinājums no 7. lappuses

 Nemainīgi liels pieprasījums 
pēc pakalpojuma senioru 
aprūpes centros. Jāatzīst, 
ka aktuāls jautājums, kādēļ 
iedzīvotājus ievieto šajos 
Sociālās aprūpes centros?   
Bieži trūkst ģimenes atbalsta, 
nepietiek zināšanu smagi slima 
cilvēka aprūpē vai ir grūtības 
ar sadzīves organizāciju. 
Protams, ir daudz cilvēku, 
kas ir vienkārši pamesti un 
vientuļi, attiecīgi netiek galā ar 
pašaprūpi un tādēļ tiek ievietoti 
šajos centros.
 Problēmu daudzums tiešām 
ir milzīgs, un darbs nebeidzās 
nekad, jo, ja tiek risināts viens 
gadījums, jau ir sastājušies  3 vai 
5 gadījumi, ko ir nepieciešams 
atrisināt iespējami īsākā laikā.

Kur jāgriežas, lai uzdotu 
interesējošo jautājumu vai  
izstāstītu radušos problēmu?

 Kontakti ir pieejami tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Kontakti/Pašvaldības iestādes. 
Tur atrodami tālruņa numuri, 
kur var piezvanīt un izstāstīt 
radušos situāciju vai uzdotu 
interesējošo jautājumu. Pēc tam 
attiecīgi personu novirzīs pie 

attiecīgā speciālista jautājuma 
risināšanai.

Kas ir biežākais, ar ko 
Jums nākas sastapties Jūsu 
ikdienā?

 Grūtās dzīves situācijas, krīzes 
situācijas, nabadzība, atkarības, 
veselības problēmas un šo 
sarakstu varētu turpināt vēl un 
vēl.
 Problēma, ar ko saskaramies, 
ir indivīda nespēja rīkoties, 
pieņemt lēmumus mirkļos, kad 
ir jāsniedz vai jāsaņem atbalsts, 
vai arī vienkārši nespēja ieraudzīt 
risinājumu.
 Cilvēkiem ar invaliditāti ir 
dažādas grūtības. Šeit, ja 
mēs runājam par asistenta 
pakalpojumu, tad šogad šī 
pakalpojuma pieprasījums ir 
palielinājies par 120%. 
Bieži vien arī nākas norādīt, ka 
kāda cilvēka dzīves pieņemtās 
normas, vērtības nesaskan ar 
sabiedrībā pieņemtajām dzīves 
normām. Reizēm tas ir arī viens 
no grūtākajiem uzdevumiem, jo 
vienam cilvēkam viņa amorālais 
dzīvesveids var šķist norma, 
kamēr sabiedrībai kopumā tā 
nebūt nav norma. Speciālistu 
uzdevums ir norādīt uz grūtību  
un atgādināt par cēloņu un seku 

likumsakarību.

Nav noslēpums, ka Jums 
ir bieži jāredz dzīves 
skaudrākās ainas, kā ar to tik 
galā? Kas ir Jūsu atslēga?

 Sociālo lietu pārvaldes 
darbinieki nav vienīgie, kam ir 
jāredz šīs ainas – ir ārstniecības 
personāls, skolotāji skolās un citu 
iesaistīto institūciju darbinieki. 
Kā tikt galā ar to, kas ikdienā ir 
jāredz? Jāteic, ka man ir ārkārtīgi 
stiprs, pieredzējis, zinošs un 
pozitīvi noskaņots kolektīvs. 
Šeit strādā tikai patiesi stipri 
cilvēki. Kolēģiem ir izveidojušās 
personīgo vērtību sistēma  
un uzskati par to, kā vēlas  
strādāt un veidot savu darba  
un personīgo vidi.  Ar savu 
personīgo pārliecību iespējams 
klientiem sniegt atbalstu. Ikdienā 
ļoti palīdz tuvinieki, hobiji, 
vaļasprieki. Var teikt, ka viss šis 
darbs un ikdiena ir kā viens liels 
personības treniņš. Cenšamies 
savstarpēji  atbalstīt, daudz 
diskutēt, arī par neērtām lietām.  
Sociālā dienesta darbiniekiem 
ir obligātas supervīzijas, kurās  
darbojoties ieraugām  
lietas no cita skatu punkta , 
tādējādi palīdzot sakārtot 
pašam sevi un  strukturēt 

domas nākamajam darba 
cēlienam.

Kas Jūsu ikdienā ir 
priecīgākie mirkļi?

 Priecīgu mirkļu patiesībā ir 
daudz un cenšamies arī paši 
sev ikdienā tos radīt, dodoties 
pieredzes apmaiņas braucienos, 
kopīgi atzīmējot kādus svētkus. 
Priecē situācijas, kad redzam, ka 
cilvēks, kam sniegts atbalsts solīti 
pa solītim progresē un attīstās un 
kā uzlabojās attiecības ģimenē. 
Ir prieks par vienkārši cilvēcīgu 
– paldies. Gandarījums  ir arī 
par tiem, kurus redzi uz ielas 
un apzinies, ka šai personai ir 
parādīts virziens, vai dota iespēja 
un situācija ir uzlabojusies. 
Prieks, ja darbs tiešām ir 
izdarīts jēgpilni.

Kas ir tuvākas un tālākas 
nākotnes lielākie plāni 
Sociālo lietu jomā?

 Šobrīd norisinās intensīvs darbs 
pie abu sociālas aprūpes centru 
darbību analīzes un padziļinātas 
darbības izpētes, lai novērstu 
dažādas problēmas un uzlabotu 
centru turpmāko darbību. 
Nepieciešams uzlabot 
komunikācijas sistēmu ar 

iedzīvotājiem. Tajā ietilpst 
dažādas sadaļas, sākot ar 
individuālo komunikāciju 
un iekļaujot virtuālās vides 
sakārtošanu tā, lai būtu 
vienkāršāk uztvert procesus. 
 Sociālais darbs ir ļoti specifisks 
- attālinātais darbs ir tikai kā 
palīginstruments, pilnā formātā 
tas nekad nebūs iespējams. 
Prioritāte vienmēr būs dzīvā 
interakcija, jo arī jāapzinās, ka 
sociālā dienesta klienti ir ar ļoti 
vājām IT prasmēm līdz ar ko, 
vienīgais instruments, kā ar šiem 
cilvēkiem strādāt, ir klātienes 
tikšanās un darbs. Cilvēciskais 
faktors šeit ir un būs ļoti svarīgs.
 Sociālais darbs Alūksnes 
novadā ir nepārtrauktā attīstībā, 
un pārmaiņas ir ikdienas 
sastāvdaļa.  Tomēr jāapzinās, ka 
sabiedrības apziņas veidošana ir 
ļoti nepateicīgs darbs, jo darba 
augļus neredz uzreiz. Saprotam, 
ka tas ir laikietilpīgs process, 
zem guļoša akmens ūdens 
netek. Aktivitāte un darboties 
griba vienmēr ir risinājums un 
panākumu atslēga.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sociālais darbs Alūksnes novadā ir nepārtrauktā attīstībā

Pieejami internāta pakalpojumi, ir iespēja darboties interešu izglītības 
programmās (sports, vizuālā māksla, ansamblis, teātra pulciņš, 
logoritmika, dabas skoliņa, ritmika, tautiskās dejas). 

Dokumentus pieņem katru darba dienu no 8.00 līdz 14.00.

 Telefons saziņai 26131191.

Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskola

2023./2024.mācību gadā uzņem audzēkņus 
šādās izglītības programmās:

• Pirmsskolas izglītības programma (kods 01011111);
• Pamatizglītības programma (kods 21011111);
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem 
   ar mācīšanās traucējumiem (kods 21015611);
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem 
   ar garīgās attīstības traucējumiem (kods 21015811).

Jauniešiem iespēja apmeklēt 
bezmaksas pasākumu par 
veselības veicināšanu
 Ikviens novada 
jaunietis vecumā no 
10 līdz 17 gadiem, un 
droši arī mazliet jaunāks 
vai mazliet vecāks jaunietis 
gaidīts pasākumos par 
savas veselības veicināšanu! 

11. augustā plkst. 10.00 – 
Jaunannas tautas namā
12. augusts plkst. 10.00 – 
Alūksnē, Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centrā

 Dienas garumā iespēja 
piedalīties šādās aktivitātēs:
1. Lekcija - veselības veicināšana. 
Veselīgs dzīvesveids. Pubertāte 
(10.00 un 11.00)
2. Lekcija - veselīgs uzturs 
jauniešiem. Ēdienkartes 
plānošana (13.00 un 14.00)
3. Meistarklase - ātri 
pagatavojamas uzkodas (14.00 
un 15.00)
4. Meistarklase – smūtiji pirms/

pēc fiziskām aktivitātēm (11.00 
un 12.00)
5. Iesildīšanas vingrinājumi pirms 
sporta. Stiepšanās vingrinājumi 
pēc sporta (10.00 un 12.00)
6. Līdzsvara un koordinācijas 
pārbaude. Natural movement 
treniņš (13.00 un 15.00)

 Svarīga informācija!
 Dalībnieki, kuri būs piedalījušies 
visās sešās aktivitātēs, pasākuma 
noslēgumā piedalīsies loterijā, 
kurā tiks izlozētas divas 
veicināšanas balvas un galvenā 
balva – volejbola bumba.

 Tiekamies aktivitātēs, veselībā ir 
spēks!

Pasākums tiek īstenots ESF 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/005
“Dzīvo vesels Alūksnes novadā!” 
ietvaros.

Sabiedriskā transporta reisus novirzīs 
gar izglītības iestādēm Alūksnē
 No 1. septembra tiks ieviestas izmaiņas vairākos reģionālās nozīmes maršrutos 
Alūksnes novadā, kas nodrošinās skolēnu pārvadājumus no dzīvesvietām uz izglītības 
iestādēm un atpakaļ. Šie reisi tiks novirzīti gar izglītības iestādēm Alūksnes pilsētā, lai 
skolēni varētu droši izkāpt pie skolas un mājupceļā autobusā arī iekāpt pie skolas. Precīzāka 
informācija par skolēnu pārvadājumiem tiks publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Izglītība.

 Izmaiņas no 1. septembra būs šādos maršrutos:
nr. 6704 Alūksne–Jaseņici–Putrovka,
nr. 6690 Alūksne–Liepna–Bērziņi–Alūksne, 
nr. 6448 Alūksne–Visikums–Beja–Alūksne, 
nr. 6447 Alūksne–Beja–Mālupe–Alūksne, 
nr. 6709 Alūksne–Beja–Alūksne, 
nr. 5188 Alūksne–Jaunzemi–Alūksne, 
nr. 5196 Alūksne–Alsviķi–Alūksne, 
nr.5021 Alūksne–Alsviķi–Strautiņi–Alūksne, 
nr. 6701 Alūksne–Alsviķi–Ape, 
nr. 5189 Alūksne–Ponkuļi–Alūksne, 
nr. 6697 Alūksne–Mārkalne–Zabolova, 
nr. 5194 Alūksne–Kalncempji, 
nr. 6691 Alūksne–Vengerski–Māriņkalns,
nr. 5434 Alūksne–Zabolova–Liepna–Alūksne.

Iespēja izbraukāt uz skolām 
Alūksnē arī Apes bērniem
 Alūksnes novada pašvaldība arī Apes puses bērniem piedāvā iespēju nokļūt uz skolām 
Alūksnē un atpakaļ mājās. Tas būs iespējams, ar pašvaldības autobusu braucot no Apes līdz 
Alsviķu centram, kur tālāk skolēns iekāps sabiedriskā transporta autobusā un izkāps pie 
izglītības iestādes.

 Pašvaldības autobusa rīta maršruts (Alsviķu cehs- Ape-Karva-Alsviķi-Strautiņi-Zalāni-Luki-Ķeizari-Nēķene-
Tūjas pagrieziens-Alsviķi-Ķikuti-Ziemeru pamatskola-Alsviķu cehs).
 Izbraukšana no Apes 6.55, iebrauc Karvā (7.10) pēc bērniem un 7.25 iebrauc Alsviķos. Alsviķos bērniem 
jāpārsēžas uz sabiedrisko autobusu (maršruts Nr. 5196, reiss 03 Alūksne-Alsviķi-Alūksne). Sabiedriskais 
autobuss Alsviķos ienāk 7.33, bērniem jāgaida pieturā 8 minūtes (pieturā ar nojumi). Maršrutā ir iekļautas 
pieturas pie visām skolām – 7.43 pie pieturas Jāņkalna ielā (ģimnāzijas un vidusskolas 7.-12. klašu 
audzēkņi), 7.44 pie pieturas Lielā Ezera ielā (pie vidusskolas 1.-3. klašu audzēkņi) un 7.47 pie pieturas 
Kanaviņu ielā (vidusskolas 4.-6. klašu audzēkņi).

 Pašvaldības autobusa vakara maršruts (Alsviķu cehs-Ziemeru pamatskola-Ķikuti-Alsviķi-Tūjas pagrieziens-
Nēķene-Ķeizari-Luki-Zalāni-Strautiņi-Alsviķi-Karva-Ape-Alsviķu cehs).
 Apes bērni atbrauc ar sabiedrisko autobusu līdz Alsviķiem (maršruts Nr. 6701, reiss 09 Alūksne-Alsviķi-
Ape). Sabiedriskais autobuss 16.33 izbrauc no pieturas Kanaviņu ielā, 16.35 no pieturas Lielā Ezera ielā, 
16.36 no pieturas Jāņkalna ielā un plkst.16.40 iebrauc Alsviķos, kur jau gaida pašvaldības autobuss, lai 
mērotu ceļu uz Karvu (16.50) un Api (17.05).

 Jāpiebilst, ka Apes bērni vakaros uz mājām var tikt arī maršrutā Alūksne-Ape ar sabiedrisko autobusu 
SIA “Norma” (plkst.14.35 un 17.50). Šiem maršrutiem pieturas pie skolām gan nav iekļautas, kā arī 
bērniem jādod naudiņa līdzi un jākrāj biļetes.

Informācija par 
skolēnu pārvadājumiem



9.Alūksnes Novada Vēstis02.08.2023.

 Kopš 2019. gada 
28. marta spēkā ir Alūksnes 
novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 
5/2019 “Par decentralizētās 
kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites 
kārtību Alūksnes novadā”, 
kas papildina 2017. gada 
Ministru kabineta noteikumus 
Nr. 384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu 
un reģistrēšanu” (turpmāk 
– noteikumi). Noteikumi 
ir saistoši visām fiziskām 
un juridiskām personām, 
kuru īpašumā vai valdījumā 
Alūksnes pilsētā un 
Alūksnes novada ciemos ir 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas (turpmāk – DKS), 
kas nav pievienotas 
centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai. 

 Iedzīvotāji ir vairākkārt informēti 
un aicināti reģistrēt savas DKS 
pilsētas un ciemu teritorijās, par 
reģistrēšanu atgādinājusi arī 
Alūksnes novada pašvaldības 
policija. Apzinīgākie nekustamo 
īpašumu īpašnieki savu DKS 
reģistrāciju jau ir veikuši, tomēr 
joprojām liela daļa to vēl nav 
izdarījuši. 
 Īpašnieki bieži vien kļūdaini 
uzskata, ka tad, ja SIA 
“Rūpe” sniedz asenizācijas 
pakalpojumus, viņu īpašumos 
esošās decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas tiek 
automātiski reģistrētas DKS 
reģistrā. Tomēr tā nav. No 
katra īpašnieka (gan fiziskām 
personām, gan juridiskām 
personām) SIA “Rūpe” ir jāsaņem 
DKS reģistrācijas apliecinājums, 
kas pieejams SIA “Rūpe” birojā, 
Brūža iela 6-1, Alūksne, Alūksnes 

novads, vai tīmekļa vietnē 
www.rupe.lv, sadaļā 
“Decentralizētās kanalizācijas 
sistēmu reģistrēšana”.
 Atbilstoši noteikumiem, 
jāreģistrē jebkura DKS – 
krājtvertne, septiķis, bioloģiskā 
notekūdeņu attīrīšanas 
iekārta, rūpnieciski izgatavotas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
un citas sistēmas, neatkarīgi 
no to tilpuma, novietojuma 
un izmantošanas biežuma. 
Arī mazdārziņos, neapbūvētos 
zemes gabalos. Būtiski ievērot, 
ka pastāv iespēja, ka vienā 
nekustamajā īpašumā atrodas 
vairākas DKS. Šādos gadījumos 
reģistrācija jāveic par katru 
sistēmu atsevišķi, par katru no 
tām aizpildot savu reģistrācijas 
pieteikumu.
 Alūksnes novada pašvaldības 
saistošajos noteikumos 
Nr.5/2019 “Par decentralizētās 
kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību 
Alūksnes novadā” noteikts, ka 
DKS reģistrācijas apliecinājums 
bija jāiesniedz līdz 2021. gada 
1. jūlijam. Šo noteikumu mērķis 
ir nodrošināt, ka DKS radītie 
notekūdeņi neapdraud vidi un 
cilvēku veselību, nepiesārņo 
īpašumus, nerada smaku 
izplatību un tiek apsaimniekoti 
vienotā kārtībā. Par saistošo 
noteikumu prasību neievērošanu 
Alūksnes novada pašvaldība, 
apsekojot nereģistrēto DKS 
adreses, līdz šim ir izteikusi 
brīdinājumus. Informējam, ka 
nereģistrēto DKS īpašniekiem 
(atbilstoši adresei), var tikt 
uzlikts administratīvais sods – 
fiziskām personām līdz 350 EUR, 
juridiskām personām līdz 
1400 EUR.

SIA “Rūpe”

Atgādinājums nereģistrēto 
decentralizēto kanalizāciju 
sistēmu īpašniekiem!

ES fondu atbalsts siltumsūkņu 
uzstādīšanai mājsaimniecībās
 No 26. jūlija pilsētu 
iedzīvotāji tiek aicināti 
pieteikties Eiropas Savienības 
fondu atbalstam siltumsūkņu 
uzstādīšanai. Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra (CFLA) ir 
izsludinājusi atklātu projektu 
atlasi, kurā  mājsaimniecību 
siltumapgādes sistēmu 
uzlabošanai šajā uzsaukumā 
paredzēti 3,5 miljoni eiro 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzekļu.

 Projektā ir iespējams papildus 
veikt arī apkures sistēmas 
ar sildelementiem pilnīgu 
atjaunošanu, pārbūvi vai 
izveidi, saules paneļu sistēmas 
(ar pieslēgumu elektrotīklam) 
iegādi un uzstādīšanu, 
pieslēguma elektrotīkliem jaudas 
palielināšanu.
 Projektus CFLA var iesniegt 
īpašnieki – fiziskas un juridiskas 
personas – viendzīvokļa vai 
vairākdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām pilsētu teritorijās, 
kur apsilde iepriekš veikta, 

izmantojot koksnes biomasas, 
piemēram, malkas, apkuri (triju 
un vairāk dzīvokļu mājās – arī 
akmeņogļu vai kūdras apkuri).
 Projektā pieejamais ERAF 
finansējuma apmērs nedrīkst 
pārsniegt 4 400 eiro uz vienu 
projekta dzīvojamā mājā vai 
dzīvokļu īpašumu mājsaimniecībā 
deklarēto iedzīvotāju.
 Projektu iesniegumu 
sagatavošanai un iesniegšanai 
atvēlēti divi mēneši: no 
2023. gada 26. jūlija līdz 25. 
septembrim. Pēc projektu 
iesniegšanas beigu termiņa 
projektus izvērtēs trīs mēnešu 
laikā, projektu īstenošana jāveic 
ne ilgāk kā divu gadu laikā. 
Projektu atlases dokumentācija 
publicēta CFLA tīmekļvietnē. 
Paziņojums par atklāto projektu 
atlasi 26. jūlijā publicēts 
oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.
 Konsultācijas par pieejamo 
atbalstu un projektu iesniegumu 
sagatavošanu pieejamas CFLA 
darba laikā, zvanot pa tālruni 

+371 24002700 vai rakstot 
silti@cfla.gov.lv.
 Projektus var sagatavot un 
iesniegt ES fondu projektu 
portālā https://projekti.cfla.gov.
lv/, un sistēmā var reģistrēties, 
autorizējoties ar  eID, eParaksts 
vai eParaksts Mobile rīkiem. 
Tehnisko atbalstu par sistēmas 
lietošanu var saņemt, zvanot 
+371 20003306 vai rakstot 
vis@cfla.gov.lv. Vairāk 
informācijas par reģistrēšanos 
projektu portālā pieejama CFLA 
tīmekļvietnē.

 Šis ir otrais no četriem 
uzsaukumiem, kas paredzēti šajā 
ES fondu programmā – secīgi 
šajā un nākamajā gadā tiks 
izsludinātas projektu atlases 
arī granulu apkures katlu 
(š.g. 4. ceturksnī) un dažādu 
siltumapgādes sistēmu veidu 
(2024. gada 1. ceturksnī) 
ierīkošanai, ar iespēju projektos 
papildus uzstādīt arī saules 
paneļus.

Turpinājums no 6. lappuses

 Tiks izvietotas arī norādes un 
informatīvi stendi ar informāciju 
par ainavu teritorijā atļautajām 
darbībām, tajā skaitā par 
epidemioloģiskās drošības 
pasākumiem. 

 Projekts paredz arī dabīgo zālāju 
biotopu atjaunošanu 466,57 
ha platībā. Cilvēka darbības 
rezultātā – apmežojot vai aparot 
– dabā vairs nepastāv ap 6% 
Latvijas bioloģiski vērtīgo zālāju. 
Dabīgo zālāju atjaunošana un 
saglabāšana ir dabas kapitāla 
resursu potenciāls. Saskaņā ar 
dabas aizsardzības plānu un 
sugu un biotopu aizsardzības 
jomā sertificēta eksperta 
atzinumu, ainavu apvidus 
teritorijā tiks veikta zālāju 
biotopu aizaugšanas novēršana.

 Ainavu apvidus teritorija 
ir bagāta ar dižkokiem un 
potenciālajiem dižkokiem, īpaši 
aizsargājamām augu, dzīvnieku, 
putnu sugām. Saskaņā ar dabas 
aizsardzības plānā paredzēto, 
projektā paredzēts veikt Ziemeru 
ozolu alejas un Jaunlaicenes 

parkā esošo koku kopšanu.

 Projektu “Epidemioloģiski 
droša tūrisma un dabas izziņas 
infrastruktūras tīkla izveide 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene” biotopu un sugu 
dzīvotņu labvēlīga aizsardzības 
stāvokļa sasniegšanai” vada 

Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Plānošanas un attīstības nodaļas 
projektu vadītāja Sanita Adlere.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aktīvi darbi aizsargājamo ainavu 
apvidus “Veclaicene” teritorijā

Iepazīst emoji pasauli
 Vasaras aktivitātes ir viena 
no iespējām, kā dažādot 
bērnu vasaras brīvdienas, 
ļaujot iepazīt jaunus draugus 
un gūt jaunus piedzīvojumus. 
Bērni, kuri kaut reizi ir 
piedalījušies nometnēs 
vai organizētās vasaras 
aktivitātēs, parasti vēl ilgi 
atceras piedzīvoto, bet vēlāk 
ar nepacietību gaida jaunu 
vasaru, lai atkal piedalītos. 

 Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra projektu un iniciatīvu 
grupas “10 kW radošo citronu” 
jaunieši jau vairākus gadus 
vasarā organizē aktivitātes 
sākumskolas vecuma jaunāko 
klašu skolēniem, kas nodrošina 
bērniem lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu vasaras brīvlaikā, 
sekmējot viņu mācīšanos, fiziskās 
aktivitātes un aktīvu līdzdalību.
  Arī šajā vasarā Alūksnes 

novada pašvaldības atbalstīta 
projekta ietvaros organizējām 
vasaras brīvā laika aktivitātes 
1.-3. klašu skolēniem. Projekta 
mērķis bija veicināt bērnu 
lietderīgu un saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu vasarā, viņu 
personības izaugsmi, jaunu 
zināšanu un prasmju apguvi, 
dodot labas emocijas, kas palīdz 
viņiem tālāk kļūt par spēcīgām 
un radošām personībām. 
 Pirmajā aktivitāšu dienā 
dalībnieki piedalījās iepazīšanās 
un komunikācijas spēlēs un 
rotaļās, izveidoja kopīgu 
aktivitāšu karogu, apgleznoja 
krūzi, kuru izrotāja ar savu 
mīļāko emoji tēlu, piedalījās 
stafetēs, kuras tika organizētas 
emoji stilā.
 Visinteresantākā viņiem 
šķita otrā aktivitāšu diena, 
kad devāmies ceļojumā uz 
Jaunannu. Aktivitāšu dalībnieki 

tika sadalīti komandās un 
piedalījās orientēšanās 
aktivitātēs, kuras notika pastaigu 
takā “Bebru valstībā”. Otrās 
dienas noslēgumā dalībnieki 
organizēja pikniku un dalījās 
savos iespaidos par aktivitātēm. 
Izvērtējuma anketā kāds 
aktivitāšu dalībnieks bija rakstījis, 
ka šo dienu vēlētos piedzīvot 
vēlreiz. 
 Trešajā aktivitāšu dienā 
dalībnieki darbojās vairākās 
“stacijās”, kurās veidoja dažādus 
rokdarbus, kas saistīti ar 
aktivitāšu tematiku no papīra 
un citiem materiāliem. Šajās 
“stacijās” tapa popkorna tūta, 
atslēgu piekariņš un stresa 
bumba no balona. Dienas 
noslēgumā aktivitāšu dalībnieki 
skatījās filmu par emoji, cienājās 
ar popkornu un piedalījās 
viktorīnā.
 Aktivitāšu dalībnieki šajā 

nedēļā ne tikai saturīgi un 
lietderīgi pavadīja brīvo laiku, 
bet arī apguva jaunas 
zināšanas un prasmes 

un  ieguva jaunus draugus.

ABJC projektu un iniciatīvu 
darbnīca “10 kW radošo citronu”

Ilzenē Čonku skolas 
atmiņu vakars
 Ilzenes vēsturiskajai 
skolai, ko cēluši vietējie 
amatnieki, šogad aprit 
120 gadi. Skolai ir skaista 
vēsture, ar kuru vēlamies 
dalīties un apkopot atmiņu 
stāstus. Šā gada 12. augustā 
plkst. 18.00 vecajā Ilzenes skolā 
Čonkās notiks skolas atmiņu 
vakars, kurā aicināti piedalīties 
bijušie skolēni, skolotāji 

un darbinieki ar ģimenēm. 
Pasākumā plānots dalīties ar 
atmiņu stāstiem, priecāties 
par priekšnesumiem, kopīgi 
fotografēties, sadziedāties, 
sadancoties kopā ar grupu 
Ginc&Es, kā arī baudīt 
līdzpaņemtos “groziņus”. 
Pasākums tiek organizēts pēc 
ilzeniešu (skolas absolventu) 
inicatīvas. 



10. Alūksnes Novada Vēstis 02.08.2023.

Alūksnes novada muzejs 
aicina apmeklēt jaunākās izstādes
 Alūksnes novada muzejs 
aicina apmeklēt abstraktā 
ekspresionisma gleznu 
izstādi “Ojārs un Silvija. 
Atgriešanās”, mākslinieces 
Ineses Brants porcelāna 
darbu izstādi “Vecās sienas 
gleznieciskais šarms” un 
Alūksnes Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Kalme” 
izstādi “Satikšanās”.

 Alūksnes novada muzejā divās 
izstāžu zālēs ir apskatāma 
novadnieku, trimdā dzīvojošu 
latviešu Ojāra un Silvijas 
Šteineru gleznu izstāde “Ojārs 
un Silvija. Atgriešanās”. Brālis 
un māsa, Ojārs un Silvija 
Šteineri, ir dzimuši Alūksnē. 
Otrā Pasaules kara laikā viņu 
ģimene devās bēgļu gaitās 
uz Vāciju, vēlāk emigrēja uz 
Ameriku. Jau no bērnības Ojārs 
un Silvija aizrāvās ar zīmēšanu, 
tāpēc talantu turpināja attīstīt 

arī svešumā. Kad Šteineri 
ieradās Amerikā, abstraktais 
ekspresionisms bija dominējošā 
mākslas kustība, kas uzrunāja arī 
jaunos māksliniekus. Ojārs un 
Silvija iestājās Čikāgas Mākslas 
institūtā, darbojās Čikāgas jauno 
latviešu mākslinieku grupā, kā 
arī piedalījās mākslas izstādēs. 
Izstādē aplūkojamie darbi ļaus 
paraudzīties uz ikdienu caur 
krāsu filtru un smelties iedvesmu.

Mūsdienu latviešu porcelāna 
mākslas eleganci varēs aplūkot 
mākslinieces Ineses Brants 
darbu izstādē “Vecās sienas 
gleznieciskais šarms”. Izstādē 
apskatāmi mākslinieces 
apgleznoti porcelāna šķīvji, 
vāzes, bļodas, krūzītes, dekori, 
kas tapuši pēdējo desmit gadu 
laikā. Darbi tematiski apvienoti, 
pieskaņojoties eksponēšanas 

vietai - Alūksnes Jaunās pils 
svinību zāles valdošajai pirms 
restaurācijas atmosfērai. I. Brants 
ir viena no Latvijā atzītākajām 
porcelāna māksliniecēm. Savos 
darbos I. Brants apcerīgas 
un klasiskas, plaši aprobētas 
tēmas spēj pasniegt oriģinālā 
mākslinieciskā risinājumā un 
augstvērtīgā tehniskā izpildījumā, 
radot baudāmu rezultātu 
gan mākslas dekorativitātes 
mīļotājiem, gan filozofiska 
kodola meklētājiem.

 Jau trešo vasaru izstāžu 
zālē “Tornītis” alūksniešus un 
pilsētas viesus priecē Alūksnes 
novada Kultūras centra Tautas 
lietišķās mākslas studijas 
“Kalme” izstāde, kas skatāma 
vēl līdz 26. augustam. Šogad 
izstādes “Satikšanās” darbos 
satiekas senais ar jauno, 
vienkāršais ar moderno, raupjais 
ar smalko, pelēkais ar krāsaino 

un spīdīgo. Satiekas ne tikai 
tradicionālais un etnogrāfiskais 
keramikā, austos audumos, 
adījumos, bet arī jaunrade – 
mūsdienīgais, praktiskais, 
jaunais un dažādais. 
 Katru nedēļas nogali, no 
piektdienas līdz svētdienai, 
izstādē var sastapt arī kādu no 
“Kalmes” meistariem un apgūt 
aušanas vai vērpšanas prasmes. 
Izstādē apskatāmos darbus ir 
iespējams arī iegādāties.
 TLMS “Kalme” dibināta 1966. 
gadā ar mērķi veicināt interesi 
par latviešu tautas kultūras 
mantojuma izzināšanu, 
saglabāšanu un popularizēšanu, 
apvienojot paaudzes, dažādu 
profesiju un interešu cilvēkus. 
Pašlaik studijā darbojas 20 
sava amata meistari un biedri, 
kuri radoši izpaužas dažādos 
virzienos: aušanā, keramikā, 
adīšanā, kokapstrādē.

Alūksnē un novadā
3.-6. augustā Alūksnes 
pilsētas svētki “Galvenajā 
lomā – Alūksne”.
23. augustā Lielā Ezera ielas 
skvērā Baltijas ceļa atceres 
pasākums:
13.00-16.00 ziedu paklāja 
veidošana,
17.30 Etnomūzikas māksliniece 
Inga Karpiča piedāvā muzikālu 
ceļojumu skaņu pasaulē, 
programmā “Mīlestības 
dziesmas”.
26. augustā aizsargājamo 
ainavu apvidū “Veclaicene” 
Mājas kafejnīcu dienas 
“Pierobežas garšas Veclaicenē”. 
Informācija www.visitaluksne.lv.
Alūksnes Bānīša stacijā jauna 
ekspozīcija - jauni 10 unikāli 
stāsti par Bānīti kā draugu, 
palīgu, darba vietu un iedvesmas 
avotu. Piedāvājums, darba laiki - 
www.visitaluksne.lv.
“MARIENBURGAS Astotais 
brālis” Alūksnes Pilssalā - 
gaismas un skaņas piedzīvojums 

no viduslaiku Alūksnes. Muzikālā 
teiksma klausītājam stāsta par 
to, ka astotais pils tornis atceras 
itin visu kopš Marienburgas pils 
dzimšanas, tā vēstī par pašu 
galveno – vēlmi un tiesībām būt 
patiesiem, un par mīlestību, kas 
nekad nebeidzas. Piedāvājums, 
darba laiki - www.visitaluksne.lv.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
01.-31.08. “Vasaras lasītprieks” 
-  jaunākā latviešu un ārzemju 
daiļliteratūra (abonementā);
01.-31.08. Grāmatu izstāžu cikls 
“Dzīvnieki bērnu grāmatās”. 
Augusts – suns bērnu grāmatās 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
01.-31.08.  “Rakstnieki - jubilāri: 
amerikāņu dziedātāja, bērnu 
grāmatu autore Madonna” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
01.-31.08. “Latvijas daba un 
kultūrvietas” (lasītavā).

Pasākumi, izstādes: 
03.08.-31.08. Ciklā “Alūksniešu 

vaļasprieki” alūksnietes Ievas 
Bankas gleznu izstāde (lasītavā);
04.08. plkst. 19.00 Stāstu vakars 
kopā ar novadnieku, rakstnieku 
un dzejnieku Andri Akmentiņu 
- “Alūksnes kapusvētku stāsti” 
(Alūksnes novada muzejā);
01.-31.08. Annas Zīles figūru 
kolekcijas izstāde “Suņi un 
sunīši” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
28.08. Jauno grāmatu diena 
(abonementā).

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
4. augustā 15.00 izstādē “Ojārs 
un Silvija. Atgriešanās” tikšanās 
ar Pasaules latviešu mākslas 
centra pārstāvjiem un saruna 
par Šteineru dzimtas devumu 
Alūksnei un ekspresionisma 
mākslas skaistumu vēsturiskajā 
vidē (pasākuma apmeklējums 
pilsētas svētku laikā ir bez 
maksas).
5. augustā 9.00-16.00 radošas 
un izzinošas aktivitātes muzejā, 

iepazīstot Alūksnes un tās 
apkārtnes vēsturi ekspozīcijās 
“Laikmetu mielasts”, “Zemē 
apraktā sāls”, “Fītinghofu zelta 
dzīsla Alūksnē”, “Alūksnes 
aptiekas”, atrodot sava novada 
tautas tērpu izstādē “No trimdas 
Latvijā – Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”, aplūkojot 
gleznotāju Leo Kokles, Ojāra un 
Silvijas Šteineru mākslas darbus 
un keramiķes Ineses Brantes 
porcelāna kolekciju “Vecās sienas 
gleznieciskais šarms” (aktivitātes 
iekļautas muzeja apmeklējuma 
cenā).
12. augustā 11.00 publiskā 
ekskursija “Pērles ezera krastā” 
pa Alūksnes novada muzeju un 
Muižas parku. Ekskursijas ilgums 
– 2,5 h. Dalības maksa: 
6,00 EUR, skolēniem, 
senioriem 4,00 EUR.
19. augustā 11.00 publiskā 
ekskursija “Stāsti un leģendas” 
Alūksnes Muižas parkā. Tikšanās 
Alūksnes novada muzejā. 
Ekskursijas ilgums – 2,5 h. 

Dalības maksa: 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 4,00 EUR.
27. augustā 11.00 publiskā 
ekskursija pa Alūksnes novada 
muzeju un Muižas parku “Pērles 
ezera krastā”. Ekskursijas ilgums 
– 2,5h. Dalības maksa: 
6,00 EUR, skolēniem, 
senioriem 4,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
Mākslinieces Ineses Brants 
porcelāna darbu izstāde 
“Vecās sienas gleznieciskais 
šarms”. Izstādē apskatāmi 
pēdējos 10 gados tapuši 
darbi, kuri tematiski apvienoti, 
pieskaņojoties Alūksnes Jaunās 
pils Svinību zāles valdošajai 
pirmsrestaurācijas atmosfērai.
Mākslas izstāde “Ojārs 
un Silvija”. Apskatāmas 
novadnieku, mākslinieku Ojāra 
un Silvijas Šteineru abstraktā 
ekspresionisma gleznas.
Alūksnes Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Kalme” izstāde 
“Satikšanās”. 

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā augustā

Aicina uz sarunu par 
novadniekiem Šteineriem
  Alūksnes pilsētas 
svētku ietvaros 4. augustā 
15.00 Alūksnes novada 
muzejs aicina uz tikšanos ar 
Pasaules latviešu mākslas 
centra vadītāju Kārli 
Kanderovski sarunā par 
novadnieku Ojāra un Silvijas 
Šteineru devumu mākslā un 
mākslas stiliem, kurus viņi 
pārstāv. Kopīgi aplūkosim 
izstādi “Ojārs un Silvija. 
Atgriešanās” un atskatīsimies 
uz laiku, kad Ojāra un Silvijas 
tēvs Kārlis Šteiners piedalījās 
Alūksnes pilsētas tiesību 
iegūšanā un pilsētas 
attīstībā. 

 Visu savu dzīvi Ojārs Šteiners 
ir domājis par dzimto pilsētu 
– Alūksni. Abi ar māsu Silviju 
dzimuši Alūksnē, bet Otrā 
Pasaules kara laikā ar ģimeni 
devušies bēgļu gaitās uz Vāciju, 
vēlāk emigrējuši uz Ameriku. 
Jau no bērnības Ojārs un Silvija 
aizrāvušies ar zīmēšanu, tāpēc 
talantu turpinājuši attīstīt arī 
svešumā. Ojārs Šteiners par 
savu glezniecības stilu 

pieņēma abstrakto 
ekspresionismu, stilu, kurā viņš 
turpina darboties mūsdienās. 
Viņš ir gleznotājs un grafiķis. 
Strādājis eļļas un akrila, 
litogrāfijas, oforta, asējuma, 
koka un linogriezuma tehnikās. 
Darinājis dekorācijas Čikāgas 
latviešu teātra iestudējumiem. 
Spilgti laika liecinieki ir Vācijas 
bēgļu nometņu laika tapušie 
darbi. Savukārt Silvija Šteinere, 
lai gan bijusi abstraktā 
ekspresionisma glezniecības 
pārstāve, darbojusies arī 
citos virzienos, ko varētu 
raksturot kā sava veida lirisko 
abstrakciju. Desmit gadus viņa 
bija apģērbu dizainere un 
modes ilustratore. Ilustrējusi 16 
grāmatas, pasniegusi latviešu 
mākslas vēsturi Čikāgas latviešu 
skolās. Gleznojusi eļļas tehnikā, 
pievērsusies pasteļiem un eļļas 
pasteļiem. Figuratīvā gleznotāja, 
abstraktā ekspresioniste.
 Alūksnes novada muzejā 
aplūkojamā izstāde “Ojārs un 
Silvija, Atgriešanās” parāda, kā
divi mākslinieki, brālis un māsa, 
pieņēma avangardu, ieveda 

to savās  jaunajās mājās svešā
krastā, kā viņi ienesa un iekļāva 
senās pasaules mākslas tradīcijas 
jaunajā vidē, kas strauji mainījās. 
 Izstāde tapusi sadarbībā ar 
“Pasaules latviešu mākslas 
centru”, kas darbojas Cēsīs ar 
mērķi: veicināt mākslas vērtību 
saglabāšanu, ko radījuši latviešu 
mākslinieki, kuri Otrā Pasaules 
kara laikā devušies bēgļu gaitās, 
kā arī ārzemēs 
 Pirmās brīvvalsts laikā Ojāra 
un Silvijas tēvs Kārlis Šteiners 
sniedza lielu ieguldījumu 
Alūksnes pilsētas tiesību 
iegūšanā, darbojās dažādās 
Alūksnes organizācijās, no
1925. līdz 1934. gadam bija 
Alūksnes pilsētas galva, līdz 
1940. gadam darbojās Alūksnes 
pilsētas valdē. 
 Alūksnes pilsētas svētku ietvaros 
pasākuma apmeklējums ir bez 
maksas.
 Laipni aicināti!

Jolanta Baldiņa
Alūksnes novada muzeja

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja



11.Alūksnes Novada Vēstis02.08.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā augustā
Izstādē var apskatīties un 
iegādāties studijas dalībnieku 
darbus. Katru nedēļas nogali, 
no piektdienas līdz svētdienai, 
izstādē var sastapt arī kādu no 
“Kalmes” meistariem, iepazīt 
stelles vai vērpjamo ratiņu, 
iemēģināt aušanas vai vērpšanas 
prasmes. 
Izstāde “Alūksnes aptiekas”. 
Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”.
Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums” Klavieru 
istabā. 
Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
“Fītinghofu zelta dzīsla Alūksnē”. 
Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 

Alsviķu pagastā
3., 10., 31. augustā 10.00 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos
datorapmācības senioriem.
17. augustā izglītojošs un 
izzinošs pasākums senioru kopas 
“Noskaņa” dalībniekiem.
2. septembrī Alsviķu 
brīvdabas estrādē vasaras 
sezonas noslēguma pasākums 
“Back to school” ar DJ 
piedalīšanos - no 18.00 līdz 
21.00 disenīte bērniem. Ieeja: 
3,00 EUR. No 22.00 līdz 03.00 
diskoballīte jauniešiem. Ieeja: 
5,00 EUR. Darbosies “Cita 
opera” izbraukuma kafejnīca.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Zibeņos patīk skatīties, 
pērkonā klausīties, bet arī 
gan tikai tad, kad tie nestāv 
virs pašu galvām” - aktieriem 
Ivaram Kalniņam - 75, Dzidrai 
Ritenbergai - 95, Veltai Līnei 
- 100, rakstniekiem Matīsam 
Kaudzītem - 175, Annai Žīgurei - 
75, dzejniekam, satīriķim Valdim 
Artavam – 95. 14.-27. augustā 
bibliotekāre atvaļinājumā.

Annas pagastā
13. augustā 14.00 laukumā 
pie Annas kultūras nama
“Aktīvi radošā svētdiena bērniem 
un vecākiem”. Konkursi, 
darbnīcas, sacensības.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Mezglotie pavedieni”, 
rakstniecei, tulkotājai, diplomātei 
Annai Žīgurei – 75; “Latvijas 
brīvības cīnītāju piemiņai”.

Ilzenes pagastā
12. augustā 18.00 Ilzenes 
pagasta “Čonkās” Ilzenes 
skolas 120. gadadienai veltīts 
pasākums “Čonku skolas atmiņu 
vakars”. Programmā: dalībnieku 
reģistrācija, kopīgs foto, atmiņu 
ritināšana skolas zālē, lustīga 
sadancošana ar grupu “Ginc un 
Es” un līdzpaņemtā “groziņa” 
baudīšana pagalmā pie skolas. 
Aicināti visi bijušie skolēni ar 
ģimenēm, skolotāji un darbinieki! 
Lūgums pieteikties līdz 5. 
augustam pa tālruni 29190957 
(Anitai). Uz tikšanos!
27. augustā 11.00 pie SKIIM 
centra “Dailes” ģimenes un 
draugu sporta diena. Sīkāka 
informācija un nolikums 
sociālajos tīklos vai pa tālruni 
26394436 (Inese).

Jaunalūksnes pagastā
10. augustā 9.30 
Jaunalūksnes bibliotēkā 
“Mazuļu rīts” mammām/tētiem 
ar mazulīšiem līdz 2 gadu 
vecumam. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās 20232692 (Justīne).
15. un 22. augustā 10.00 
Jaunalūksnes bibliotēkā “Lasi 
un vērtē’23” - iepazīšanās ar 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2023 grāmatu kolekciju. Lasīsim 
kādu no kolekcijas grāmatām un 
pildīsim interesantus uzdevumus.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes: Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2023, 
“Izcilas grāmatas” sociālā tīkla 
Facebook grupas ieteikumi 
Jaunalūksnes bibliotēkā; Paulas 
Zariņas-Šteinertes foto izstāde 
“Divatā”.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Dabas 
veltes ziemas krājumiem 
un veselībai”, “Aktrisei Ilzei 
Vazdikai – 80”, “Rakstniecei, 
literatūrzinātniecei Ingrīdai 
Sokolovai – 100”, “Rakstniekam 
Valentīnam Pelēcim – 115”.
30. augustā Bejas bibliotēkas 
lasītāju klubiņa izbraukuma 
pasākums pa Ziemera un 
Veclaicenes pagastu: Ziemeru 
muiža, Veclaicenes bibliotēka un 
vēstures krātuve, z/s “Leģenes”, 
atpūtas vieta “Katiņkalns” u.c. 
dabas un vēstures objekti.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 1945. 
gada līdz 1953. gadam”, “Bejas 
skolas vēsture 19.-21. gs.”, 
digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.

Jaunannas pagastā
20. augustā 11.00 Jaunannas 
pagasta Zaķusalā vasaras 
izskaņas netradicionālās sporta 
spēles. Reģistrēšanās no 10.30. 
Komandā 5 dalībnieki, no kuriem 
1 sieviešu kārtas pārstāve.
26. augustā 22.00 Jaunannas  
Zaķusalas estrādē sezonas 
noslēguma DISKOBALLE ar DJ 
Dzintaru. Ieeja 3,00 EUR.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Malenieša 
pasaule” - Valentīnam Pelēcim 
115, “Es esmu aktrise…” - Veltai 
Līnei 100.

Jaunlaicenes pagastā
01.08.-20.08. Jaunlaicenes 
tautas namā gleznu 
izstāde “Teodors Paulovics 
“Atgriešanās””. Izstādes apskatei 
zvanīt pa tālruni 26468307.
19. augustā 22.00 
Jaunlaicenes brīvdabas 
estrādē zaļumballe ar grupu 
“Putukvass”. Ieeja: 5,00 EUR.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Malēnieša 
pasaule” Valentīnam Pelēcim – 
115; “Mērnieku laiki” Matīsam 
Kaudzītei – 175; Ivetas Driņinas 
gleznu izstāde “Mirklis sev” 
(21.08.-22.09.).

Kalncempju pagastā
5. augustā no 12.45 līdz 15.00 
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” pasākumā 
“Jawa Vidzemē” muzeja 
stāvlaukumā varēs aplūkot vairāk 
nekā 150 Jawa un 
CZ motociklus.
Līdz 13. augustam Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” tekstilmākslinieces 
un mākslas pedagoģes Zanes 
Šumeiko personālizstāde “Senču 
upes”.
No 18. augusta līdz 30. 
septembrim Viktora Ķirpa 
Ates muzejā “Vidzemes lauku 
sēta”  Beļavas tautas nama 
mākslas studijas “Krāsu prieks” 
gleznu izstāde “Vasaras izskaņā”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām un 
izglītojošām programmām ar 

līdzdarbošanos visām vecuma 
grupām. Vairāk info: 
www.atesmuzejs.lv.

Liepnas pagastā
Liepnas bibliotēkā “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” 
2023. gada grāmatu kolekcija” 
(1.-31.08.), jaunās grāmatas 
bērniem un pieaugušajiem (15.-
31.08.).

Malienas pagastā  
17. augustā 10.00 Malienas 
tautas namā radošā darbnīca 
“Sapņu ķērāji”.  Uzzināsim, 
kas ir sapņu ķērāji, kā tos var 
izgatavot, un katrs pats varēs 
uztaisīt savu sapņu ķērāju.

Mālupes pagastā
19. augustā 11.00 Mālupē pie 
sporta angāra aktīvās atpūtas 
diena bērniem “Ejam, skrejam, 
smejam”.
19. augustā 22.00 Mālupes 
salā zaļumballe kopā ar grupu 
“Kamēr jauni”.  Ieeja: 5,00 EUR.
26. augustā 11.00 Mālupē 
pārgājiens no cikla “Par vērtībām 
savā pagastā – Jasmīnu ceļa 
stāsti”. Pulcēšanās Jasmīnu 
ceļa sākumā pie zaļā šķūņa. 
Dalībniekiem līdz 24. augustam 
pieteikties pa tālruni 26585594 
(Iveta). 

Mārkalnes pagastā
12. augustā 15.00 Mārkalnes 
senioru izbraukums – kultūras 
ekskursija uz Ziemeru muižu. 
Programmā teatralizēta 
ekskursija ar stāstījumu par 
muižas pagātni, tagadni 
un nākotnes iecerēm. Īpašs 
pārsteigums - tikšanās ar 
ķeizarieni Katrīnu I muzikāli 
teatrālā piedzīvojumā.
13. augustā 12.00 Mārkalnes 
tautas namā pasākums bērniem 
ar teātra darbnīcu un rotaļām.

Pededzes pagastā
12. augustā Pededzes svētki:
No 16.00
Tautas namā
• ekspozīcija “Pededzes sena 
sadzīve”
• ekspozīcija “No vecmāmiņas 
pūra lādes”
• foto ekspozīcija “Iemūžināts 
laiks - paletē stils, siluets un 
līnijas”
Bibliotēkā
• “Vēstures mirkļu pietura” 
(skolas vēsture)
• Pieejamas aktivitātes Pasaku 
takā
21.00 Balle ar GREGU. Ieeja  
5,00 EUR. Balles laikā “Pededzes 
piedzīvojumi ar uzdevumiem”.
29. augustā Pededzes tautas 
namā jautra disenīte bērniem 
“Sveika, skola!”. Pasākuma 
ietvaros dažādas radošas 
aktivitātes un konkursi.
Pededzes bibliotēkā pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.
Pededzes pasaku taka – veltīta 
deviņām latviešu tautas 
pasakām. Spēli var izspēlēt 
individuāli, noskenējot kodu 
aplikācijā Actionbound App. Lai 
spēlētu spēli kopā ar vadītāju, 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
25608756.

Veclaicenes pagastā
12. augustā Veclaicenes 
pagasta Kornetā “Vienas 
dienas malēniešu valodas 
nometne Igaunijas pierobežā”.
“Ja es nebūtu no tās puses”…
Veclaicene ir tā vieta, kur saplūst 
ne tikai dabas skaistums, bet 
arī valodas. Te cieši savijas 
malēniskais ar Veru valodas 
īpatnībām. Kas tas īsti ir – to 
varēsi iepazīt 3. malēniešu 

valodas nometnē Kornetā.
10.00 Reģistrācija Veclaicenes 
tautas namā un rīta kafija;
10.30 Atklāšana;
11.00 Lekcijas:
Dace Markus “Jaunatklājumi 
malēnisko izlokšņu pētījumos”;
Karls Pajusalu (Igaunija) 
“Dienvidigaunijas un Malēnijas 
vēsturiskie  lingvistiskie kontakti” 
(ar tulkojumu no igauņu 
valodas);
Intervijas ar Latvijas-Igaunijas 
pierobežas poliglotiem;
13.30 Pusdienas;
14.00 Radošās darbnīcas ar 
dančiem, rotaļām, dziesmām 
un stāstiem kopā ar malēniešu 
un Veru kultūras un tradīciju 
zinātājiem;
16.00 2. malēniešu valodas 
nometnē sāktās grāmatas “Bārnu 
dīnas pīminut. Ziemera izloksne” 
(V. Supe, D. Markus) atvēršanas 
pasākums;
17.00 Videostāsta – mācību 
līdzekļa “Cita diena ar 
malēniešiem” noskatīšanās;
18.00 Izglītojošs pasākums 
– dabas objektu iepazīšana 
un pārgājiens pa Veclaicenes 
skaistākajām vietām ar 
vēsturiskiem stāstiem;
19.00 Pļāpu stunda Ievas ezera 
krastā;
20.00 Vakara rituāls ar 
muzicēšanu pie ugunskura, 
noslēpumaino viesi un 
vakariņām.
Lūgums pieteikties dalībai, 
rakstot uz radosie.maleniesi@
gmail.com vai pa tālruni 
26633506 (Santa).

Zeltiņu pagastā
11.-13. augustā Zeltiņu 
pagasta svētki “Tikšanās 
prieks Zeltiņos!”:
11. augustā
19.00 Zeltiņu tautas namā 
drāmas kolektīva “Kontakts” 
sniegumā senlatviska joku 
luga par mīlas lietām “Precību 
veikals”. Ieeja: 3,00 EUR;
No 11. augusta Zeltiņu tautas 
namā Sandras Semenkovičas 
gleznu izstāde “Krāsu burvība”.
12. augustā 
Sporta un atpūtas parka teritorijā 
individuālās sporta stacijas 
“Bārdas grāmatu skapis”. 
Reģistrācija no 10.30, sacensību 
laiks 10.30 līdz 14.00;
Kristera kausa izcīņa
pludmales volejbolā reģistrācija 
līdz 9.50, sākums 10.00. Divi 
spēlētāji komandā, izcīņa 
sieviešu un vīriešu konkurencē, 
dalības maksa 10,00 EUR no 
komandas. Sporta svētku laikā 
darbosies izbraukuma kafejnīca 
“Cita Opera”;
11.00 līdz 13.00 Zeltiņu 
Sporta un atpūtas parkā 
norisināsies aktivitāte, kas veltīta  
pagasta sporta dzīves attīstībai - 
“Dāvanas Krogsalai”. Turpināsim 
vākt līdzekļus āra trenažiera 
iegādei.
No 11.00 līdz 16.00 Zeltiņu 
vēstures krātuvē šī gada 
jubilāra - aktiera, dziesminieka 
un Joku Karaļa Edgara Liepiņa 
piemiņai veltīta izstāde “Ziemeļu 
zvaigzne” (E. Liepiņam 95). 
Atzīmējot Zeltiņu bibliotēkas 
simto darbības gadu, piedāvājam 
iepazīties ar jaunu izstādi “Ceļš 
grāmatai uz ļaudīm darināts”;
19.00 Zeltiņu brīvdabas 
estrādē koncertprogramma 
“Lai skanēja, lai rībēja”. 
Programmā piedalās Gustavs 
Kalējs (Zeltiņu Maestro Gunāra 
Kalēja mazdēls), Zeltiņu dziedošo 
aktieru apvienība “Jautrie 
Podi”, Gulbenes deju grupa 
“Raganiņas” un vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Ozoli” no 
Ozolmuižas (Limbažu novads). 

Ieeja: 4,50 EUR;
22.00 Zeltiņu brīvdabas 
estrādē zaļumballe kopā ar 
grupu “Rolise”. 
Ieeja: 5,00 EUR, pēc 23.00 ieeja 
7,00 EUR. Darbosies izbraukuma 
kafejnīca “Cita Opera”.
13. augustā
13.00 Zeltiņu kapsētā 
Dievkalpojums. Aizlūgumus 
kapusvētkiem pieteikt pie 
mācītāja Jāņa Zvirgzdiņa, tālrunis 
29431823, e-pasts j.zvirgzdins@
inbox.lv.
28. augustā Zeltiņu Sporta 
un atpūtas parkā skriešanas 
seriāla “Mizojam, ka prieks” 
ceturtais posms “Krogsalas 
apļi”. Reģistrēšanās 10.00 līdz 
10.45, sacensību atklāšana 
un starta vingrošana 10.45-
11.00, sacensību sākums 11.00. 
Informācija pa tālruni 26281188.
Zeltiņu bibliotēkā: literatūras 
izstādes “Piedzīvojums tepat 
līdzās”, “Lasītprieks vasarai!” 
(Bērnu žūrijas jaunā kolekcija), 
“Vasaras raža ziemas krājumos”.
Zeltiņu vēstures krātuvē: 
pastāvīgās ekspozīcijas “Ziemeļu 
zvaigzne” (veltījums E. Liepiņam), 
“Nesenā pagātne”, “Novadnieku 
istaba”, “Mana skola Zeltiņos” 
(ekspozīciju apskatei lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
25745577).
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
13. augustā 16.00 Māriņkalna 
tautas namā būs gaidīti visi tie, 
kas vēlas apgūt balles deju soļus. 
Linda un Roberts Āles aizraujas 
ar balles dejām un labprāt 
padalīsies ar savām zināšanām. 
27. augustā 16.00 Māriņkalna 
tautas namā pasākums 
ģimenēm ar bērniem sadarbībā 
ar Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centru.
Līdz 25. augustam Ziemeru 
muižā mākslinieces Zanes 
Zelmenes virtuālās realitātes 
izstāde “Neredzamo ainavu 
ceļvedis”. Lūgums iepriekš 
saskaņot ierašanās laiku pa 
tālruni 29327853. Izstādi 
atbalsta Alūksnes novada 
pašvaldība.

Sporta norises
4. augustā no 11.00 Pilssalā 
Herbalife 3x3 basketbola kauss.
12. augustā Lielsloku ezerā 
Ilzenes pagastā Alūksnes 
novada atklātais čempionāts 
kabeļveikbordā.
12. augustā Zeltiņu pagasta 
sporta un atpūtas parkā 
Zeltiņu pagasta sporta svētki, 
Kristera kausa izcīņa pludmales 
volejbolā.
12. augustā Jaunlaicenes 
pagasta “Meisteros” Stipro 
skrējiens ar suni.
20. augustā Jaunannas 
Zaķusalā Sporta diena.
22. augustā orientēšanās 
sacensības “Horizonts 2023”. 
Marķējums 2 km no A. 
Liepaskalna piemiņas akmens.
26. augustā Zeltiņu pagasta 
sporta un atpūtas parkā 
skrējiena “Mizojam, ka prieks” 
4. posms “Krogsalas apļi”.
27. augustā Ilzenes pagasta 
SKIIM “Dailes” Sporta un prāta 
spēles “Ilzene 2023”.
29. augustā Ziemera pagastā 
orientēšanās sacensības 
“Horizonts 2023”.

Apkopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



12. Alūksnes Novada Vēstis 02.08.2023.

Eksotiskā Malēnija
 Nav skaistākas vietas, 
kur pabūt, kā ainaviskā 
malēniešu pasaule Latvijas-
Igaunijas pierobežā, kur 
vienuviet savijas dabas 
unikalitāte, vietējo čaklums 
un kultūras daudzveidība. 
26. augustā jau trešo gadu 
gleznainajā Veclaicenes 
ainavu apvidū trīs pagastu 
ļaudis atvērs savus namus un 
pagalmus, galdā ceļot 
gardas maltītes Mājas 
kafejnīcu dienā “Pierobežas 
garšas Veclaicenē”.

 Atrašanās vairāku valstu 
krustpunktā un nozīmīgu 
ceļu malā Veclaicenes 
apvidus kultūrai un tradīcijām 
piešķīrusi gan Malēnijas 
savdabīgumu, 
gan ienesusi citu zemju 
eksotiskos pieskārienus. 
Šogad jo īpaši to izbaudīt 
varēs kafejnīcā “Spirglī 
maitiski” Jaunlaicenes centrā, 
kur tiks servēta īsti malēniska 
virtuve, piešķirot baudu gan 
acīm, gan vēderam, gan 
dvēselei. Kafejnīcā 
“NAABER jeb kaimiņi” 
kopā gatavos un gardumus 
galdā cels veclaicenieši - 
Rozīšu ģimene un viņu 
draugi no Hānjas apkārtnes 
Igaunijā, bet Ziemeru muižā 
baudāmas būs muižnieku 

Japānas ceļojuma piezīmes 
gan garšās, gan pasākuma 
programmā. Tāpat eksotiskas 
garšas būs sajūtamas 
kafejnīcās, kur piedāvājumā 
būs gan zivju zupa ar garnelēm 
“Svešzemnieces ceļojums”, gan 
aļņa gaļas woks jeb austruma 
gaumē uz īpašas pannas 
pagatavotas nūdeles, gan 
slavenās bezē kūkas, kuras 
izcelsme meklējama tālajā 
Austrālijā.
 Malēnieši ir radoši ļaudis un 
katru kopā būšanu prot 
nosvinēt. Turot šo tradīciju 
godā, kafejnīcu piedāvājumu 
papildinās muzikāli 
priekšnesumi, ekskursijas un 
izstādes. Dienas izskaņā 
plkst. 18.00 Latvijas augstākajā 
dievnamā Opekalna 
evaņģēliski luteriskā baznīcā 
būs klausāms VII Vēsturisko 
ērģeļu svētku koncerts 
“Bahs. Interpretācijas”, kurā 
muzicēs soprāns Viktorija 
Pakalniece un ērģelniece 
Diāna Jaunzeme-Portnaja, 
savukārt plkst. 20.00 Ziemeru 
muižā būs baudāma Jelgavas 
studentu teātra iestudētā 
izrāde - japāņu viduslaiku farss  
“KJOGENSTĀSTI”. 
 Esot Eiropas izcilākajā tūrisma 
galamērķī, aizsargājamo ainavu 
apvidū “Veclaicene”, maltītes 
baudīšanu ieteicams apvienot 

ar iespēju uzkāpt stāvajā Drusku 
kalnā, lai saskatītu Baltijas 
augstāko virsotni Lielo Munameģi 
Igaunijā vai novērtētu apkārtnes 
skaistumu pakāpjoties augstāk 
kādā no sešiem pierobežas skatu 
torņiem. Ļaujieties malēniešu 
un Tartu universitātē skoloto 
baronu fon Volfu sadzīvošanas 
prasmju izzināšanai Jaunlaicenes 
muižas muzejā un nesteidzīgām 
pastaigām atjaunotajā 
Jaunlaicenes muižas parkā.

“Mājas kafejnīcu dienas 2023” 
ir Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras, Latvijas Lauku tūrisma 
asociācijas “Lauku ceļotājs” 
un iniciatīvas koordinatora 
Aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene” Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs un Alūksnes 
Kultūras centrs organizēta akcija 
ar mērķi popularizēt Latvijas 
reģionu tūrisma piedāvājumu. 
 Vairāk informācijas 
par pasākumu https://
majaskafejnicas.lv/galamerki/
pierobezas-garsas-veclaicene/, 
www.visitaluksne.lv un 
Aizsargājamo ainavu apvidus 
“Veclaicene” Facebook kontā 
@veclaicene

Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece

CETURTDIENA, 3. AUGUSTS 
1. SĒRIJA “GAISMAS NESĒJI”

Administratīvās ēkas laukums
21.00 Reģistrācija goda apļa 
braucienam “Izgaismo Alūksni!”
22.00 Svētku atklāšana ar 
izgaismotu velosipēdu parādi 
un braucienu pa Alūksnes ielām 
“Izgaismo Alūksni!” 
23.00 Grupas “SUDDEN 
LIGHTS” koncerts

PIEKTDIENA, 4. AUGUSTS
2. SĒRIJA “EZERA KRASTA 
ĻAUDIS”

Alūksnes Pilssala
11.00 Herbalife 3x3 basketbola 
kauss

Alūksnes novada muzejs
15.00 Izstādē “Ojārs un 
Silvija. Atgriešanās” tikšanās 
ar Pasaules latviešu mākslas 
centra pārstāvjiem un saruna par 
Šteineru dzimtas devumu Alūksnei 
un ekspresionisma mākslas 
skaistumu vēsturiskajā vidē. 

19.00 “Alūksnes Kapusvētku 
stāsti”. Stāstu vakaru vada 
novadnieks, dzejnieks Andris 
Akmentiņš

Alūksnes ev. lut. baznīca
21.00 Kristiana Kvinka 
ērģeļmūzikas koncerts. Koncerta 
ilgums ~45 minūtes. 
Ieeja brīva.

Alūksnes ezers, pie 
pašvaldības aģentūras 
“ALJA”
22.00-24.00  Muzikālo strūklaku 
šovs 

Alūksnes kafejnīcas
No vakara līdz 03.00
Svētku ballītes piedāvā kafejnīcas 
“Alūksnes alus Biznesa stacijā”, 
“Cita opera”, “Pajumte”, “Tvaiks 
un Ogle”

SESTDIENA, 5. AUGUSTS
3. SĒRIJA “PILSĒTĀ PIE PILS”

Pie Alūksnes Jaunās pils 
9.00-14.00 Amatnieku un 

mājražotāju tirgošanās un 
lustēšanās parks 
10.00-11.00 Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas pūtēju 
orķestra un vilcieniņa “Severīns” 
muzikālais pilsētas modināšanas 
brauciens 
10.00 Novada amatierkolektīvu 
koncerts “Labs rīts Pils ielā” 
12.00 Valmieras Drāmas teātra 
aktieru ansambļa “ŽERĀRI” 
koncerts
14.00 Alūksnes, Ventspils, 
Tukuma jauniešu mūzikas 
kolektīvu sadraudzības koncerts 
“Ir iemesls satikties”
16.00  Alūksnes novada 
pašvaldības konkursa “Sakop, 
rādi, lepojies!” uzvarētāju 
apbalvošanas ceremonija
22.00 Lielā svētku balle 
Muzicē grupa “VINTĀŽA” un 
DJ Roberts Lejasmeijers    

Stāvlaukums pie 
Alūksnes Kultūras centra
10.00-16.00 Zemessardzes 
militārā ekipējuma un tehnikas 
izstāde

Alūksnes novada 
muzejs
Visas dienas garumā
izstāžu zālē “Apaļais tornītis” 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Kalme” izstādē “Satikšanās” 
iespēja ieaust savu krāsaino 
pavedienu, ierakstot viesu 
grāmatā novēlējumu pilsētai 

Radošas un izzinošas aktivitātes, 
iepazīstot Alūksnes un tās 
apkārtnes vēsturi muzeja 
ekspozīcijās (aktivitātes iekļautas 
muzeja apmeklējuma cenā)

23.00-24.00  Alūksnes un Apes 
novada fonds aicina uz  Labdaru 
nakti pilī

Administratīvās ēkas 
laukums
11.15-12.15 Biedrības “Latvijas 
Jawa klubs” motociklu atraktīva 
izstāde, tautas aptauja par 
nomināciju “Skaistākais JAWA /Cz 
motocikls”

Alūksnes Kultūras centra 
skvēri
11.00 Alūksnes novada 
jaundzimušo bērnu sumināšana 

12.00-15.00 Brīnumu un prieka 
akadēmija bērniem
Bērnu kinoteātris, rotaļas un 
piepūšamās atrakcijas, multfilmu 
varoņi, burbuļmašīna, cukurvate 
un citas jautras lietas

22.00 Brīvdabas KINOZĀLE

Alūksnes Kultūras centrs 
15.00 Ulda Sedlenieka 
Alūksnes Tautas teātra 
detektīvkomēdija  
“Viesnīcas   noslēpums”
Ieejas biļete 5,00 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un SIA 
“Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās. Biļetes internetā 
iegādājamas: 
www.bilesuparadize.lv

Alūksnes ezers, 
pašvaldības aģentūras 
“ALJA” teritorijā
13.00 Netradicionālo peldlīdzekļu 
parāde – konkurss atgriežas!
Nolikums www.aluksne.lv
Jūrmalas sporta kluba 

“Partizāņu ugunskurs” 
ūdens akrobātikas    
paraugdemonstrējumi 
18.30 Muzikālais plosts kopā ar 
“Kolberģa trio”, Sandi un 
Zigmāru Krūmiņiem

Pilsētas teritorijā
14.30-15.00 GribTrip auto 
brauciens. Sākums pie ALŪKSNE 
zīmes (pie DUS “Latvijas nafta”)
  
Pilssalas estrāde
20.00 Svētku Lielkoncerts
Intars Busulis un “ABONEMENTA 
ORĶESTRIS”. Labāko dziesmu 
programma.
Ieejas biļetes 18,00 EUR, 
koncerta dienā 18,00 EUR; 
bērniem līdz 12 gadu vecumam 
(ieskaitot) ieeja bez maksas. 
Biļešu iepriekšpārdošana 
Alūksnes Kultūras centra 
kasē, “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv

SVĒTDIENA, 6. AUGUSTS
4. SĒRIJA “SLAVENIE 
ALŪKSNES KAPUSVĒTKI”

11.00 Kapusvētki Alūksnes 
Lielajos kapos, ekumēniskais 
aizlūgums
12.00 Kapusvētki Alūksnes 
Mazajos kapos

Tempļakalns
13.00 Dailes teātra aktieru 
ansambļa “ILGA” koncerts 

NOSLĒGUMA SĒRIJA 
Alūksnes Kultūras 
centrs
15.30 un 18.00  TUTAS koncerts 
“Ačgārnā diena”
Ieejas biļetes no 12,00 līdz 
20,00 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un SIA 
“Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās. Biļetes internetā 
iegādājamas: 
www.bilesuparadize.lv

Alūksnes Kultūras 
centra skvērs
16.20-20.00 Bērnu drošības 
dienas sporta spēles

Aicinām sekot informācijai par norisēm www.aluksne.lv, kā arī Alūksnes novada pašvaldības un Alūksnes Kultūras centra Facebook kontos.
Pasākumos filmēs un fotografēs publicitātes vajadzībām!

1. septembris 
Alūksnes stacijā 
“Simtu divdesmit 
un Pieci”
19.50-21.30 “Alūksnes 
Bānīša stacija” – 5
- Tvaika lokomotīves 
“Ferdinands” sagaidīšana 
Alūksnes stacijā
- Koncerts “Bānīša svilpe 
aicina” 
(diksilends “Sapņu komanda”, 
solisti – Normunds Rutulis un 
Bānītis)
- Dāvanu izsaiņošana - 
izdevuma “Bagāžas šķūņa 
stāsti” prezentācija
- Tvaika lokomotīves 
“Ferdinands” pavadīšana
22.00-01.00  Bānīša 
120. jubilejas balle kopā ar 
grupu “Savējie”

2. septembris 
Alūksnes stacijā
No 11.00 Amatnieku 
tirdziņš
13.00 Svētku ieskandināšana 
ar Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas pūtēju 
orķestri
13.30  Koncerts “Novads 
sveic Bānīti”
14.30  Koncerts “Senie 
Bānīša draugi”  (vieskolektīvi 
no Valkas, Madonas, 
Aizkraukles un Gulbenes 
novadiem)
16.00 Jāņa Moiseja un Ievas 
Sutugovas koncertprogramma 
“Dieva goda vārds”




